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CENTRALISZKŲ VII\SZIN;KŲ „TĖVYNES 
\ MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS. 
Prezidentas — J. Tareila

677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin College Trenton, Mo.

Kasierius — A. Olszevskis 
60 Sub -Sta. Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plj mouth, Pa.

„Vienytos” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanns
Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas mainierių užtik
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
pfivatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

Dr Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus Maskoliuos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
ęziai žmonių tapą iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaistai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo/. 
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenk<szkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai ir lietuvis zkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.
578 M. Bell 
1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

Neikite pas svetimą, bet pa

,,Saloon” 13 S. Ptnn. Avė. 
Wilkes-Barre. Pa.
Puiki degtinė ir alushkvie- 

tcziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes ir 

pigiai nusiųs! pinigus J visas svieto 
dalis.

Telephones 809 — 2 S. S. '

P. V. Obiecunas,
111$ Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernsstis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszroainau visokius pinigus ont 
amerlkoniszkų ir 1.1. ų Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurj atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o asz jį iszliuosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti.

Mėsinyczia 
Marcin i Antoni 

Szarejki
GQ 
N

N» 
o CD 

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau- 
lieną, verszieną, jautieną, avinozieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mll- 
(tų, xcukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, saikių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmoguj dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 

visi pas M. i A. Szarejki,
220 JE, Main Street, 

PLYMOUTH, PA.

Daugiau kaip
30 metus iszmegintas!

ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

RlKumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos,
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pus wisus

aptiekorius arba, pas
r. M Richter & Co

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks j 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 
plckly ascertain our opinion free whether an 
ivention is probably patentable. Communica- 
ons strictly confidential. Handbook on Patents 
•nt free. Oldest agency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

yccial notice^ without charge, in the

Sdwtifk fimerkati.
\ handsomely illustrated weekly. Largest, cir* 
u I at ion of any scientific journal. Terms, $3 a 
ear; four months, Sold by all newsdealers.

& Co.36'6'“11'“’’ New York
Branch Office, 625 F St- Washington, D. C.

Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka dak tark a 

gydo visokias ligas. Ofisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Ofisas
atidarytas

Priima į savo namus hnt tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbąir gerą priežiųrąi

nu 7Jki 9 ryto, 
nfi 12 iki 1 po pięt, 
nfi 6 iki 8 vakaro.



Vienybe

Litewski i Polski g—
40 Canal Str.,—142 Division Str., U©VAT OTk
Filija 81 Grand st. ZBd?OOlS.ly IN"- "3?".

Kvieteliai! dūdų j ums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi* 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depbsitą bankos ir mokam 
po 3f procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
sząus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko,

117till9 ir 121 A. str., “ 30. BOSTON, MASS.
Užlaikome geriausią alų, degtiną Ir cigaru?, ir 

eipgl suteikiame draugia z ką rodą visokiuose rei
kaluose.

Jeigu turi skaudėji
mą ir svaigimą gal
vos, -skaudoj ima po 
krutinę, sąnariu, nu* 
garos ir kryžiaus, re
umatizmą,sunkuma 
ant krutinės, nepa
prasta szirdies pla
kimą, užyma ausyse 
ir galvoje, drebėji
mą ir vaikszczloji
mą kraujo, pamell- 

na viduriu, bjaurius
ir baisius sapnus, sunkuma kojose, jeigu iszeina 
sėkla naktyje ar prie nusiszlapinįmo, Jeigu negali 
miegoti ar valgyti, jeigu esi nuvargęs rytmety j, 
esi baugus, gėdingas, nusiminęs, Jeigu lytiszkos 
dalys yra nusilpneje.' tai musu Elektros Juosta 
praszalys visas minėtas symptomas, priduos mag-1 
netizma ir gyvybe visam kunui, meile, tvirtuma 
ir linksmumą, sutvirtina nusilpnejusias nervas; 
vienu žodžiu padaro žmogų kaip naujai gimusi* 
Szita Elektros Juosta nesziojasi ant gryno kūno ir 
turi stebuklinga gydanezia galybe virsz minėtu 
kentejimu. Elektriką dabar vartoja garsiausi dak- i 
tarai, nes kaeiektrika padaro tai to gyduoles ne- 
instengin. Del geresnio paaiszkinimo ir rodos ra- 
szyk, Didėdamas marke, ant szio adreso;

John’s Supply House, 4 
3215 S. Morgan st. Chicago, 111.

Naujas Žodynas.
Žodynas lietuviszkos ir angliszkos 

kalbų. Šutai.-ė Antanas Lalis. Yra 
tai pirmoji dalis lietuviszkai-anglisz- 
ko žodyno. (Antroji dalis anglisz- 
kai-lietuviszka yra spaudoje ) Yra 
tai didžiausias ir geriausias žodynas 
isz visų lyg sziol iszle’stų lietu visz- 
kai-angliszkų žodynų. Rasite jame 
visus lietuviszkus žodžius iszguldy- 
tus angliszkoje kalboje ir kiek vie? 
nas žodis yra paženklintas kursivoms 
litaroms prie kokio jis gramatikos 
skyriaus priguli. Dabar jau nebus 
vargo iszsimokinti ge»ai angliszkai 
kalbėti. Knyga turi formatą Geo
grafijos. Kietuose^ gražaus mėlyno 
audimo apdaruose, ant nugaros isz- 
spaustas sidabrinėmis litaromis jes 
titulas. Prekė - ■ <§3 00
Gaunama „Vienybės” iszleistuvėje.

Slsa-ltSrls: su. a.t37-d.a!
Pirmas Lietuviszkas BBAVOBJS 
vienytose Valstijose Sziaūrinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTKR| ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jdkių primaiszytų kvarbų nė 
pronz'kų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
Ccs reikalaukite Lietuviszlo

— viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsit®_

t 
<9:

alaus:
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH—LITHUANIAN CO.
D-A-KTVIIZCjE,

Gerianse gydnolg ant siiOriitiiiiiiioir 
atansiirimo plauku-

Sulaiko slink mą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plauka’; praszalina visokį neezistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežas papuckus ir stabdo wai
ves skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduo’es nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo

Siiuitejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackavvannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Nevvarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gantojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
s ekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New Yoik City.

Sziias ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kežną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infor- 
macijes.

Korn-spauduku ant kojų, irgeriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20,c 
mes gyduoles siuneziam in visas da
lis svieto. Rodą ir visas informaci 
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist. 
NEW YORK & BROOKLYN.

Temykite!
Kas isz amerikieczių nori gauti 

darbinikiszką laikrasztį „Darbininku 
Balsą.” ir kitus prigulinczius Liet.. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipia 
į Vienybės redakciją arba prie drau-* 
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui”, reikia siųsti draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis prie jo turint 
kokius kitus reikalus į redakciją 
„Darbininkų Balso”. Antraszas:

V. Miszeika, 95 Canalport Ave.
Chicago, 111.

Dainos! Dainos!
Lieęuviszkoms Dainininkų Drau

gystėms ir abelnai visiems daininin
kams iki sziol truko dainų su natoms. 
Dabar toji stoka yra, pasidarbavus p. 
L. Ereminui, pripildyta, ir kiekvie 
nas gali isz s&itų dainų, sudėtų ant 4 
balsų, pasinaudoti. 31 daina yra 
maiszytiems balsams (lai yra vyrisz- 
kiems ir moteįi-zkiems) o 36 vien
vyriszkiems balsarps. Viso 67. 
Knyga atspaudinta labai gražiai ir 
raudonai apdaryta, su prisiuntimu 
kasztuoja tiktai $1.00. Gaunama 
„Vienybės” iszleistuvėje.

NICHOL’S INHALER sustabdo galwos skaude-

///Xxir užyma gal-

'sius paakius ir slo-
r f f ga, pageltusius ir

pabalusius weidus padaro raudonais. Preke 25c 
Johns Sup. House 3215 S. Morgan St. Chicago,Ill

mes gva 
jame jog

Jeigu slenka, ra- 
szyk pas mus,

_ musu 
M iszrastos 

gyduoles, panaikins pleiskanas (bluzganas), su
laikys slinkimą, sutvirtins ju szaknis ir vteton 
iszpuolusiu ataugins naujus, dailius, tankius, 
minksztus ir gluodnius plaukus. Apsaugos nuo 
praplikimo ir pražilimo. Atsiusk $1.00 o gausi 
bonka musu garsingos gyduoles ant Iszmegimmo. 
ANIMATOR, 3305 Auburn Av, R 2. Chicago, 1ĮL

Telephonas 26-5 So Boetno

F. J. K.Mockevicz,
83 Endicott st.

SO. BOSTON, MAPS
Parduodu laivakortes ent visokių linijų ir siun 

c žiu pinigus Į visas dalis sv'eto Doviernasti 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų eu Masko- 
lijos valdžia. Iszmainui visokius pinigus ant 

I amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nu<. 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiari prie manąs, o aez jį iezliuosuosin.

( Lietuviai kreipkitės pas savo tautiety, o busit 
1 užganėdinti.
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PERŽVALGA-
— Masrkoliszki laikraszęziai 

pradeda taukiaus aiszkinti ne 
naudą užgynimo lietuviszkos 
spaudos. P. O. D. Boguszevi- 
ežius, gimęs Lietuvoje, 65 No. 
„8t. Peterburgskija Viedomo- 
sti” labai užtaria lotyniszkas 
raides lietuvių spaudoje, nuro 
do iszsiplatinimą ir pamylėji
mą lietuviszkų knygų parga
bentų slaptai isz užrnbežės*. 
Priegtam nurodo, kad Lietu
vos kunigai nelenkina lietuv.ų, 
kad lietuvių vaikai su noru 
lanko maskoliszkas mokyklas, 
kuriose įgauna protą(!) -

— Gegužio 17, 18 ir 19 (pa
gal seną kalendorių) Panevė 

• žyje bus paroda žemdarbystės, 
gyvulių ir rankų iszdarbių.

— Kankintinių komitetas 
atsisako nuo tolesnio vedimo 
reikalų, dalinimo aukų kan- 
kintiniaras, dėl užmėtinėjimų, 
buk komitetas kankintinių pi
nigus panaudoja dėl savęs ir 
buk pinigai nepatenka į ran
kas tų, kuriems aukauti. To- 
liaus įvyko nesusipratimas su 
tarpininkavimu europieczių. 
Atsirado dvi partijos: tautie- 
ežių ir socialistų, ir paskuti- 
niemsiems tapo atsakyta pa- 
szelpa.

Mums iszrodo teip: Ant už
mėtinėjimų visai nepaisyti, nes 
kiekvienas centas yra kvitavo- 
jamas ir tomis aukomis nesi
naudoja nė redakcijos, nė ko
mitetas, nė Europos tarpinin
kai. Užmėtinėjimus daro tik 
ypatos piktos valios arba visai 
smegenų neturinezios. (Par. 
Baczkauckas viską su purvais 
maiszo.) Apie tokius nė ma 
nyti nereikia, ir ant jų užmeti
mų nė atydos neatkreipti. Da- 

» linimas aukų yra sunkiu daly
ku dėl stokos susižinojimo,bet 
tame dalyke reik daryti tą,kas 
galima. Bus geresnis susižino
jimas, bus geresnis ir padali
nimas. Jeigu amerikiecziai ir 
europiecziai pabugs užmėtinė- 

- ; jimų, tai kas atliks tą darbą?
Paszelpą turėtų gauti visi, ku

rie nukentėjo dėl lietuviszko 
reikalo platinant „maltinius” 
arba „socialistiszkas” knygas. 
Caras abejus lygiai gaudo i» 
kankina. Pagal musų nuomone 
verti paszelpos net ir svttim 
taueziai. Bene 1093 m.,Kaune, 
pakliuvo vienas lenkas vien 
už lietuviszkus rasztus, ku 
riuos globė ir platino be skir
tumo. Iki pakliuvimo per 8 
metus daug szimtų egz. viso 
kio turinio jis iszplatino. Pa 
kliuvęs apie pusmetį sėdėjo 
Kauno kalėjime ir paskui ta
po isžtremtas ant 3 metų į 
Charkovą. Pati ir 5 msži vai
kai Kaune mito isz dovanų, 
kurie žinojo tą reikalą. Bet 
koks buvo mitimas? Tuszti pil
vai ir aszaros.Kankintinis tėvas 
kalėjime ko isz proto neiszėjo. 
Isztrėmime niekur darbo nega
vo, nes policija nė ant žingsnio 
jo nepaleido isz akies, ir teip 
sunyko, suiro* ant sveikatos, 
kad sziądien niekam netinka.

— So. Boston’e D L.K. Vi- 
tauto draugystė nutarė 5 ba
landžio paaukauti $10,oo ke
lionei lietuviszko delegato ant 
darbininkų kongreso į Nyder- 
landiją. Už delegatą skiria Dr. 
J. Szliupą.

Isz Lietuvos.
Numiestis, Suvalkų gub«
Kasdieninis žmonių priežo

dis sako: „Genys margas, o 
svietas dar margesnis”. Bet 
kur kas margesni tarp žmo
nijos atsitikimai, kaip sztai ir 
apie mus, kur nė į jauezio skū
rą nesuraszytum visus atsitiki 
mus. Dėlto asz nors trumpai 
paraszysiu tulus isz tų margu
mynų, kurie yra bent svar
biausi.

Apie mus dabar policija tru
putį apstojo siautus, ir gandi
nus žmones už lietuviszkus 
rasztus. Teipgi pasiliovė ir 
lipinimas atsiszaukimų, nes ta 
kuopelė tautieczių susiprato, 
kad ne už to galo griebėsi ir 
jog tas lipinimas atsiszaukimų

eina lietuviams ant blėdies, o 
kacapams ant naudos, kurie 
.,za otlyczije” gauna net me- 
•lėlius ir pagyrimus nuo savo 
lugsztesnių už persekiojimą 
lietuvių. Lietuviai tik tada 
įgis laisvę ir savo tiesas; kad>< 
jie susivienyję su kitoms Mas- 
kolijos skriaudžiamoms tan
ioms pakels priesz neteisybę 
<avo babą, arba kada visi lie
tuviai virszesniejie (aristokra
tai) pripažįs gavę lietuviais, ii 
reikalaus sugrąžinimo lietu 
viams tiesų, kaip pagal girdė
tą pasaką velionis vyskupas 
A. Baranauckasx reikalavęs 
spaudos, buvo gavęs prižadė 
jimą nuo ministerio net, jog 
iszklau-ys jo reikalavimą. Be 
piga butų, kad visų lietuvisz
ko gimimo žmonių szirdyse 
plesnotų tikra tėvyniszka-pa- 
trijotiszka meilė tėvynės, tai 
viskas butų kiteip.

Gaila, kad tarp musų žmo
nių apie viską yra mažai su
pratimo. Sausio 16 d. atsilan
kė Naumiestyje pas tyrinėtoja 
nuo Griszkabudžio apie 30 
žmonių, dėl nuszovimo Szed- 
vygų kaime, ūkininko Stani 
szaucko. Kas Staniszaucką 
nuszovė, ir kas už tai kaltas, 
sunku yra žinoti, bet suim
tas yra vienas darbinin
kas už tai, kuris neprisipa
žįsta, nors sėdi kalėjime jau 
veik keturi mėnesiai. » Kaip 
su juom bus, nežine; jei nepri- 
sipažįs ir nieks nedarodys jo 
kaltės, turės but paleistas. 
Kalbama buk Staniszaucką 
pati nuszovusi, bet sunku tam 
tikėti, nes paseno žmonės po 
roję begyvendami ir vaikus 
užaugino, buvo-ir Amerikoje, 
parėję gyvenimą nusipirko, ir 
netikėtina, kad ant senatvės 
įeitų į tokį paikumą. Na ar 
ne margumas?

Kauliai. Netoli Sintautų 
yra Kaunu kaimas. Taigi 
Kaunu Tamukas ir Kiaulupių 
Bendorius važinėjo su rogu- 
tėms szaudydami kurapkas ir 
zuikius. Priesz pac^ias kalė
das bevažinėdami patiko ne

laimę. Tamukas begrebėz- 
duoiamas su ba idykle be at
sargos persiszovė sav krutinę. 
Tai matydamas Bendorius di- 
dei iszsigando, ir savo draugą, 
pusgyvį,n u vežė į pirtį, irpali- 
ko.Namiszkiams Tamuko pasi 
gedus,Bendorius noroms neno- 
roms turėjo pasisakyii kame pa
likęs,kur nuėję atrado Tarnu ką 
jau sustirusį. Tada, žinoma, 
pasidarė didis abejojimas, su- 
maiszymas ir tyrinėjimas. Kol 
tyrinėjimas eina, Bendorius 
sėdi kalėjime, ir daug jam 
kęsti prisieis kol tas triuksz- 
mas pereis.'

Bajoraicziai. Netoli Nau- 
miesezio, Bajoraiczių kaime, 
Pliopliuks norėdamas užpel
nyti keletą rublių vedė isz 
Prūsų pusės sugrįžtanezius 
žmonės isz Amerikos. Szeszu- 
pė buvo per paleidimą isznesz- 
ta, ir nors kiek paskui pas^alo, 
tai visgi daug praperszų buvo 
užsilikę. Pliopliukas kaip tik 
užbėgo ant ledo, tai ir pataikė 
ant praperszos, ir akies mirks
nyje palindo po ledu. Ame
rikonai matydami tą atsitiki
mą sugrįžo atgal į Prusus 
Maskolius ant rubežiaus ma
tydamas tai, iszszovė „trivogą” 
iki 20 sykių; subėgo isz visų 
pusių netik maskoliai, bet ir 
žmonės, vienok jokios pagel- 
bos negalėjo Tliopliukui su
teikti. Teip to nelaimingo 
žmogelio kūnas turėjo žiema- 
voti po ledu. *

Per kalėdas Naumiesczio 
apygardoje buvo didelės vėt
ros, kurios daug silpnų triobė- 
šių sugriovė. Keturkaimio 
dvarponio mūrinius tvartus su
griovė, ir užmuszė 9 karves ir 
15 arklių, neskaitant smulkes
nių gyvulių. Naumiesczio baž- 
nyczios pusę stogo nuplėszė ir 
vieną augsztutinį langą iszmu- 
szė. Priesz kalėdas vėjo ne 
buvo ir dėlto daugumas ūki
ninkų kalėdas szventė be py
ragų, nes vėjinei malūnai ne
galėjo piklevonės sumalti, o 
per kalėdas tai buvo vėjo ir 
per daug. Tamsus žmonės
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matydami, kad vėtros stogus 
drasko ir triobėsius braszkina, 
giedojo ir poteriavo. Tūloje 
vietoje visa szeimyna, vėjui 
siaucziant, sulipo ant augszto 
ir susikabinę į sparus karunką 
giedojo, vėtra vienok maldos 
neklausė nuplėszė stogą ir spa 
rus nukilnojo.

Naumiestyje žmonės ėmėsi 
raszytis į blaivystę. Kun. E. 
užraszo kiekvieną szventdienį 
dideliais pulkus; raszosi seni 
ir jauni, didi ir maži, vyrisz- 
kiai ir merginos7\ Labai tai 
naudingas sulaikymas žmone 
lių nuo gėrymo degtinės įra 
szant į blaivystę. Kunigai 
daug gero galėtų padaryti žmo 
nėms, jeigu visur teip darytų 
Užtai garbė geriems kunigams!

Lauruke.

Lyda, Vilniaus gub.
Policijos vyresnysis Fialkov 

nusprendė padaryti kratą pas 
ūkininką-Balandį, sakydamas, 
jog pas jį yra pavogti daigtai. 
Bet Balandis iszsivijo polici- 
jantą ir nedavė krėsti. Tada 
atvažiavo isprauninkas su poli
ci j an tais ir liudininkais ir pa* 
darė kratą. Balandis krėsti 
pavelyjo, bet iszpludo masko- 
liszkais žodžiais. Nieko ne* 
radę suaresztavojo Balandį ir 
nugabeno į policiją. Kada 
Balandis ėmė protestavoti 
priesz netesingą aresztavojL 
mą, isprauninkas liepė sura* 
kyti rankas. Pamatęs jog po- 
licijantas įėjo į k dėjimą su 
pancziais, jis ėm^ policijantą 
plūsti, bet tas negelbėjo; ran 
kas jam surakino ir padavė po 
sudu už įžeidimą isprauninko ir 
už norą papjautu isprąuninką 
su peiliu. Ant sūdo iszsiaisz- 
kino, jog Balandis papiauti 
isprąuninką nesitaikė, - nors 
peilį teisybė rankoj turėjo. 
Bet įžeidė isprąuninką, saky
damas jam „tu” ir vartodamas 
kitus negražius žodžius,už ką jį 
sūdąs nubaudė dviems mėne 
siais kalėjimo.

Isz Prūsų Lietuvos.
Tai mažmuž S) dulkė! Su 

szita tarme noriu asz jums, jus 
kareiviai laisvės, tą linksmą 
praneszimą apsakyti, jog ir 
mes, Prūsų lietuviai, pradėjom 
po mažuma prie tautiszkų dar 
bų prisidėti: 14 d. kovo Til
žėje sutvėrėm „Tėvynės Mylė
tojų Dr.” kuopą. Skaitlius 
berods musų nedidis, > tik 4 
ypatos turėjom tą drąsą svie
tui apreikezti, jog ir musų sžir 
dise dar tėvynės meilės ugnelė 
neužgesusi, bet ar ta meilė ir 
aut kitų mūsų tautieęzių per 
sinesz, dar nėr galima atspėti, 
bet tacziaus nenorim viltį pa
mesti, jog su laiku įvyks.

Butų ir pas mus kiteip, jei 
fanatizmas teip gilei savo 
szaknis nebūtų įleidęs. Lygiai 
daug trukdo musų darbą ir 
paežių vangumas ir nesusipra
timas. Kada asz pereitą ru
denį ant „Prūsų Lietuvių Su* 
sivienyjimo” susiėjimo pada
viau tą užmanymą „Tėv. Myl. 
Dr.” kuopą sutverti, tai berods 
prieszininkų nesirado, o p. V a 
nagaitis dar karsztais žodžiais 
parėmė, bet tacziaus tapo nu 
tarta tą užmanymą vėliaus isz- 
vesti. Vėliaus rados straip
snis p. Anžuolaiczio, „N.L.C.” 
kurs tą užmanymą ragino įkū
nyti. Tada mano straipsnis, 
kurs „N. L. C.” patilpo, tiek 
atsiekė, jog 3 ypatos savo pri
tarimą į rėdystę atsiuntė. Rasi 
butų ir daugiaus kas pritaręs, 
jei ne p. Jurgelaitis^ kurs kaip 
rasztininkas pagarsėjęs, per 
savo straipsnį nebūtų vislab 
sutrukdinęs. Mat, jam kaip 
uoliam katalikui pasirodė tur
būt tas Užmanymas per griesz- 
nas, net ir apie musų „Susiv.” 
sako, jog tas bedievystę plati
nąs. Isztardęs, jog p. Jurge
laitis prie jokios Prūsų lietu
vių draugystės prisidėjęs nėra 
ir, jog jo mieriai tik dėl su
trukdymo tėra, apsiėmiau dar 
kartą tą užmanymą ant susiėji
mo apsvarstyti. Taigi suszau- 
kiau į Tilžę, kaip minėta, 14 d.

kovo susiėjimą; prieszininkų1 
nesirado nė vieno, bet prita- 
rianezių ir buvo nedaug. Man 
svarbumą „Tėv. Myl. Dr.” 
kuopos iszaiszkinus ir nuro
džius, kad per tai galima, ap- 
szvietimą praplatinti, kurs 
musų vienatinis kelias tur bū
ti, kuriuom mes prie mylėjimo 
savo taupos nukakti galim, pa- 
skiaus kalbėjo p. Vanagaitis. 
Jis iszaiszkino, jog tulasis din- 
goja, kur jam gerai pasiseka, 
tai ežia jo tėvynė ir, paežiam 
gerai sekantės savo tautieczius 
užmirszta ir už savo tautą ne
sirūpina, bet ją dar paniekina. 
Taigi norėdami savo tautos 
vardą pakelti turim pradėtiv 
savo draugų‘szirdyse tėvynės 
mylėjimo jausmą prikelti. 
Berods musų tautiszka dirva 
buvo iksziol labai nugyventa 
ir nebuvo galima tikėtis gerą 
sėklą įsėjus, vais ų sulaukti. 
Bet dabar rodos jau plėszinys 
iszplėsztas yra ir suįgyvendy- 
mu galima prasidėti. Tacziaus 
iszviso imant galima sakyti, 
kad dar reikės daug darbo pri
dėti, bet yra ir viltis, kad per 
darbą galėsim ir vaisių sulauk
ti, o tai ne svetimiems darbo 
vaisiai teks, bet patiems — 
musų tautai ant naudos. Vy
riausias mieris taigi vis turi 
ir pasilikti apszvietimą ir su
sipratimą kiekvienam tautie* 
ežiui suteikti.

Tada tapo įstatai „Tėv. Myl. 
Draug.” paskaityti ir dar tū
liems apie apszvietimą kalbė 
jus, užmanė p. Jankus nubal
suoti, kas nori prie „Tėv. Myl 
Dr.” tuopos pristoti. Prita- 
riantiejie buvo: Jons Vana
gaitis isz Pabudupių, Kritsups 
Urėdaitis isz Tilžės, Ansas 
Bruožis ir Martynas Jankus 
isz Bitėnų, kurie tuomžyg ir 
savo mokestį įmokėjo.

Taigi mižmožis, dulkė, bet 
isz dulkių ir Egypto pyramy- 
dos.

Kaip veik susitvarkysim, tai 
tuoj ir mokestį centraliszkam 
kasieriui prisiųsim; mu«ų kuo
pai paskirtas knygutes siun-;

1 cziant, meldžiam taisės musų 
skarbininkui p. KristupuiUrė 
daieziui, Tilžėje, Packhof4r. 
>Nr. 8 prisiųsti.

Ansas Bruozis. 
sekretorius.

---------  i— I /

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Pili pi nuošė generolas Per

shing turėjo susirėmimą su^)i- 
lipiniecziais, kurie užpuolė ant 
amerikonų ties miestu Bacolod. 
Amerikonai apsupo pilipinie* 
ežius isz visų pusių ir paleido 
szuvius. Pilipiniecziai pasilei
do bėgt į miestą, paskui juos 
sekė Pershing’s su kariumene, 
užėmė miestą ir suardė jų 
drutvielę. Bacolodo gyvento-’ 
jai iki pskutiniam laikui nė 
girdėti nenorėjo apie pasida
vimą amerikiecziams, iki tie 
juos visiszkai nepergalėjo. Szis 
smūgis daug susilpnino pilipi- 
nieczių drąsą ir spėkas.

Pietinė Amerika.
Venezuelos maisztininkai 

pergalėjo valdžios kariumenę 
aplinkinėse Caracas’o, paėmė 
dvi kanuoles ir daugelį szuvių 
Paėmė teipgi miestą Barųuisi- 
meto, svarbią vietą dėl užėmi
mo vakarinės Venezuelos kra* 
szto. Daugelis valdžios karei* 
vių, papuolė į maisztininkų 
rankas. Palei Coro buvo smar
kus muszis, su lygioms nuo* 
trotoms isz a'biejų pusių.

Vidurine Amerika.
Pasiuntiniai kitų szalių ban

dė sutaikinti kovojanezius, bet 
nenusisekė. Prezidentas Vas- 
quez, apgulęs San Domingo, 
per visą parą leido szuvius isz 
kanuolių į miestą; maisztinin* 
kai atsakė irgi szuviais ir val
džios kariumenė turėjo trauk* 
tis. Ant rytojaus prez. Vas- 
quez su savo kariumene vėl 
užpuolė ant miesto ir po kru
vinam musziui priverstas buvo 
trauktis atgal. Maisztininkų * 
generolas Pepin tapo užmusz- 
tas. Valdžios kariumenė stovi



Lietuvninku 175

priemiesty j Kan Carlos it turi 
prieszai save sunkę tižduotę, 
paimt miestą gerai sudrutintą 
ir apginkluotą. Kariszki laivai 
Italijos ir Vokietijos iszkėlė 
savo jurininkus dėl apsaugoji
mo savo pasiuntinių. Daugelis 
szeimynų nusikraustė ant sve- 
timszalių kariszkų laivų dėl 
pavojaus gyvasczio.

Macedonia.
Londono laikraszcziai pra- 

nesza, jog macedonieczių revo 
liucijonierių komitetas apgar
sinęs, kad 20 balandžio prasi
dės vieszas sukilimas Europė- 
jiszkoje Turkijoj. 100,000 re 
voliucijonierių pilnai apsigin
klavusių, daugelyje vietų pra- 
dėsę karę su turkais.

Dalis darbu.
Penagryl, Pa. Su- 

straikavo 3000 darbininkų, 
ąkaldytojųirapdirbėjų akmens. 
Reikalauja pakėlimo užmo- 
kesties ant 10$, ant ko nesu
tinka darbdaviai. Abidvi ka
syklos Albion ir Courtney vi- 
siszkai tuszczios.

Pittsburg,Pa. Kom
panija geležinių tiltų pargabe-^ 
no skebų, kuriuos ant stacijos 
pasitiko kompanijos urėdnin- 
kai su policija, susodino į už 
dengtą vežimą ir su dviem po- 
licmonais nusiuntė į fabriką. 
Bet pakeliui sugavo straikie- 
riai, numetė vežėjus, o skebus 
drauge su policmonais nuvežė 
į unijos susirinkimo namus, 
kur juos straikieriai prikalbi
no neiti į darbą.

Altoona,Pa. Kalna
kasių strai kas kasyklose Le
high - Valley užsibaigė laimėji
mu darbininkų. Kompanija 
pripažino 8 vai. dienos darbo 
ir daleido turėti anglies svėri- 
ką.
^Chicago, 111. Ap
šauktas abelnas straikas dar- 
ninku skyriaus Deering tarp- 
tautiszkas kompanijos žemdar- 
bystės maszinų. Darbininkai 
nusprendė neiti j, darbą pako

lei nepakels algą antl2$ ir su
trumpins darbo dieną iki 8 va 
landų.

Shamokin,Pa. 5000 
kalnakasių, suaugusių ir vaikų 
kasyklose Readingo, kurie bu
vo sustraikavę, reikalaudami 8 
valandų darbo subatoj, grįžo 
prie darbo, pavesdami spren
dimą sutaikos komisijai, kuri 
bus tam tikslui paskirta.

Detroit,Mic h. Vie
nas darbininkas tapo užmusz- 
tas ir keletas sužeistų laike 
musztynės tarp straikierių ir 
skebų, dirbanezių geležiniuose 
fabrikuose Walkesvillė’j. Ta 
po suaresztavoti keturi skebai. 
Straikas prasidėjo 1 balandžio 
isz priežasties^ reikalavimo 9 
valandų dienos darbo ir pakė
limo algos ant 10$. Iki strai - 
kui jiems mokėjo nuo 16 iki 
30 centų už valandą.

Tamaqua,Pa. Tarp 
kalnakasių vieszpatauja neuž- 
siganėdinimas isz tos priežas 
ties, jog kompanijos neiszmo 
ka dadėtinio procento, prisu 
dinto straiko komisijos.

Chicago, Ill. 3,000 
garborių grįžo prie darbo, po 
dviejų nedėlių straiko už pri
pažinimą unijos. Darbininkai 
nusileido, unija nebuvo pripa 
žinta, bet darbo diena sutrum
pinta iki 9 valandų su priža
dėjimu darbdavių, jog neda 
rys skirtumo tarp unijos ir ne 
unijos darbininkų.

MahanoyCity,Pa. 
Kasykloje Maple Hill kompa 
nija sutiko ant straikierių rei
kalavimo sugrąžint atstatytus 
dreiverius ir priskaityt laiką 
kinkymo, 15 minutų prie dar
bo dienos.

Isz Amerikos.
Bausmė 

už eiga r et u s.
Pennsylvanijos legit-latura 

iszdavė įstatymą, draudžiantį 
pardavimą cigaretų ir popieros 
dėl cigaretų vaikams ir jauni- 
kaieziams neturintiems 21 me
tų. Už peržengimą szito įsta

tymo uždėta bauda nuo 100iki 
300 dolerių.

Pastatė namus 
į 4 3 valandas.

Du kontraktieriai, miesto 
Mohnsville, Pa. apsiėmė pa
statyti namus nekuriam Ado
mui Shraderiui į 48 valandas. 
Po 43 valandų savininkas įsi
kraustė į naujus namus. Dir
bo isz viso 10 dailydžių. 
Badas keliauninkų.

Laivas Southwork kompa
nijos Red Star Line, plaukda
mas isz Antwerpo į New Yor- 
ką pasivėlino ant 7 dienų isz 
priežasties pagedimo maszinų. 
Ant laivo nebuvo isztekliaus 
maisto ir keljauninkai turėjo 
kęsti badą per keletą dienų. 
Isz pradžių nedavė valgyt tik 
3 kliasai. Tada jos keliaunin
kai iszsidalino maistą 2 kliasos 
ir visi badavo lygiai.'

Boikotas p r i e s z 
farmerius.

Apie 200 New Yoro saliu- 
ninku nusprendė nepirkt jo
kių produktų nuo farmerių 
New Yorko valstijos. Prie to 
pat gundo ir kitus biznierius, 
idant pribausti farmerius už 
rinkimą gubernatoriaus, kuris 
pervedė įstatymą apie didesnę 
mokestį dėl saliuninkų.

Bemiegant 
nuskendo.

Viemas keliauninkas ant lai
vo Minneapolis iszėjo naktį 
ant denio ir miegodamas nuli
po į vandenį ir prigėrė.

• I s z r i n k t i 
soc i ai s t ai.

Anacondoje, Mon. tapo isz 
rinkti socialistai urėdninkai: 
majoras, policijos audžia, ka- 
sierius ir 3 isz aldermonų.

Baisios/ audros.
Viesulą padarė daug blėdies 

Alabamoj ir Arkansas. Hope- 
well’ėj, Ala. tapo užmuszta 12 
žmonių, daugybė namų su
griautų, medžių iszrautų. Pu
sės metų kūdikis tapo nunesz- 
tas už 4 mylių. Trys mergaitės 
tapo nunesztos apie 100 mastų 
į szalį, kur jas atrado negyvas 
Sgąkpsę įšrąųįų medžių.

Ekspliozija ant 
k a r’i s z k o laivo. 
Pensacola, Fla. ant karisz- 

ko laivo Iowa ekspliodavojo 
kanuolės Szuvis. Tapo užmusz- 

, ta 3 žmonės, 2 sužeisti sunkiai, 
3 lengvai. -

Apsaugojimas 
varlių.

^Pennsylvanijos legislatura 
iszdavė įstatymą, apsaugojantį 
žaliaisias varles. Kas pagaus 
ar užmusz varlę tarpe 1 liepos 
ir 1 lapkriezio, turės užmokėt 
25 dolerius baudos.
Atgabenimas kinie- 
ežių darbininkų.

Dėl prakasimo Panamos ka
nalo kompanijos reikalauja 
30,000 darbininkiį. Dabar ten 
dirba Jamaicos negrai, bet ne- 
dalaiko oro vidurinės Ameri
kos ir labai mirszta. Užtaigi 
kompanijos žada pargabenti 
darbininkų kinieczių ir japo
nų.
Biblija'prieszinga 

konstitucijai.
Valstijos rodininkas gener. 

Webb mieste San Francisco 
iszreiszkė vieszai nuomonę, jog 
vartojimas Biblijos mokyklo
se yra prieszingas konstituci
jai. Mokintojai netur ją vartot 
netik kaipo rankvedį, bet ir 
neprivalo skaityt isz jos isz- 
traukas, kaip tas daugelyje 
vietų dabar yra priimta.

Užmins iam Littoi 1902.
Ministerija Žemdarbystės 

iszleido statistiszką apžvalgą 
užderėjimo javų pereituose 
metuos^, kurioje randame ži» 
nias ir apie lietuviszkas guber
nijas. Žinios rinktos per ko
respondentus ir nors jų nedaug 
-r- Kauno gubernijoj 88, Vil
niaus 68 — vienok jos yra 
daug teisingesnės, negu žinios 
paduotos valscziaus rasztinin- 
kq.

Oras pereituose metuose ne-, 
giliavo javams./ Jau nuo nau
jų metų prasidėjo adrėkiai, 
pertraukiami kartais didokais 
szakziais, teip, kad įąyąį vie-
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tose iszszuto. Toks oras trau
kėsi iki pabaigai balandžio, 
szaltis daeidavo iki 70 R. 
Vėlyvumas pavasario sustabdė 
augimą žolės. Ūkininkai tu
rėjo szerti gyvulius namiejė ir 
pertai labai pakilo prekė ant 
paszaro. Pūdas szieno prekia 
vo 30—40 kapeikų, o-Gardino 
gubernijoj pakilo iki 50 kap. 
Vilniaus gubernijoj gyvuliai 
po žiemai sunyko dėl stokos 
paszaro. Daugelyje vietų ta
po nudraskyti stogai, o vieto
mis szėrė gyvulius durpėmis 
(!), nuo kurių daugelis pasti
po. Nežiūrint ant szalto pa
vasario, daugelyje vietų javai 
po žiemai iszrodė pusėtinai, tik 
povalei augo. Sėja.susivėlino 
isz priežasties szalczio ir tęsėsi 
ilgai isz priežasties lytaus, ku
ris tęsėsi per berželio ir liepos 
mėnesius, ir buvo teip smar 
kus, jog rugius suguldė laike 
žydėjimo, per ką prapuolė vi 
šokia viltis ant geros brandos.' 
Vasarojas iszrodė neblogai, 
apart bulvių, kurios supuvo. 
Szienapiutė prasidėjo labai 
vėlai. Lietus nedavė suvalyti 
nupjautą szieną ir daugelyje 
vietų pajuodo - papuvo. Kau
no gubernijoj prasidėjo ezie- 
napjutė apie 26 liepos, pagal 
iszsireiszkimą korespondentų 
szienas „saulės nematė”. Tas 
pats atsitiko ir Gardino ir Su
valkų gubernijose, kur szienas 
ir dobilai sugulė ir vietomis 
supuvo. Pabaigoje rugpjucziol 
pasirodė gražus oras, bet tęsėsi 
tik keletą dienų, o paskui vėla 
užstojo lietus ir tę«ėsi iki vi- 
duriuj rugsėjo, kuomėt prasi
dėjo rytiniai szalcžiai. Valy
mas rugių prasidėjo neanks- 
cziaus rugpjuczio ir tapo su
vežti szlapi. Grudai buvo ma
ži, liesi. Vasarojas. ant pažiu 
rps buvo gana gražus, tik grū
dams užkenkė lietus. Žirnių 
augimas labai susivėlino, teip 
kad jie žydėjo rugsėjo mėne 
syje, kada jau prasidėjo szal- 
ežiai. Bulvės kone visur su
puvo. Daržovės teipogi buvo 
nekokios.Kopūstai augo gerai,

ti k iszaugo į lapus, o agurkų, 
pagal iszsireiszkimą vieno ko
respondento, Kauno guberni-. 
jos „nebuvo nė dėl parodos”. 
Sodų vaisių buvo gana daug, 
tik jie buvo vandeniuoti, ne 
gardus.

Tokiu budu pagal užaugimą 
javų pereitus metus reikia pri- 
skaityti prie blogų. Vilniaus 
gubernijoj daugelis ūkininkų 
nęturpaszaro, grudų mažai ir 
tie pats nekoki. Kauno gu
bernijoj dingo bulvės ir linai, 
grudai buvo labai blogi ir su- 
valymas javų atsiėjo sulygi
nant labai brangiai. Sziek 
tiek geresniam stovyje randasi 
Suvalkų ir Gardino' guberni
jos, kur ir-gi skundžiasi ant 
žuvimo bulvių ir stokos pasza 
ro. Szieno pereituose metuo
se gavo daugiaus, negu <vie
nuose isz pirmesnių 5 metų, 
tik szienas buvo blogas, neku
riose vietose suvis sugedęs. 
Nuo sėjamų pievų gavo dau
giaus szieno, negu nuo geriau
sių užsemiamų.

Szios skaitlinės parodo už- 
derėjimą javų ant 1 deszimti
nės pūduose.

Kauno Gard. Suvalkų
Rugių 
Kvieczių 
Avižų 
Miežių 
Žirnių

Viln.
59 69 55 73
60 77 57 77
49 68 53 72
47 65 51 .77
42 46 46 48

Tuomtarpu vidutiniu užde- 
rėjimu skaitosi dėl Vilniaus 
gubernijos nuo 1 deszimtinės 
rugių 110 pūdų, kvieczių 100, 

! avižų 115, miežių 110; Kauno 
— rugių 105, kvieczių 100, 
avižų 105, miežių 100; Gardi 
no — rugių 110, kvieczių 105, 
avižų 150, miežių 105.

Isz szitų skaitlinių matyti, 
jog Suvalkų gubernijoj gauta 
daugiausiai javų, po jai eina 
Kauno, Gardino, paskutinę 
vietą užima Vilniaus guberni- 
jaj kurioje gauta mažiaus kaip 
pusę vidutinio užderėjimo.

Kuone visi korespondentai 
skundžiasi, jog laike darbyme- 
tės negavo pasisamdyt užtek
tinai darbininkų. Trakų ir 
Lydos pavietų korespondentai 
skundžiasi ant iszei vystės į

Ameriką ir į Kurlandiją. Tas 
pats su Kauno ir Suvalkų gu
bernija, isz kurių iszkeliavo 
didžiuma suaugusių darbinin
kų į Ameriką arba į Prusus'.

Samdininkui su arkliu nuo 
dienos mokėjo:

Vilu. gub. Kauno Gradino Savai.. . ,35
1,95

( sėjos 
laike X ezienapj.

{ rugpjutės

Darbininkui ant jo valgio:
Vila. Kauno Gardino Suvalkų 

(sėjos 
laike -< szienapj.

( rugpjutės
Antukininko valgio mokėjo:

( sėjos I 30 I 
laike szienapj. 35 | 

( rugpjutės | 40

Moteriszkei ant jos valgio 
mokėjo:

Viln. Kauno Gardino Suvaiko
(sėjos I 30 I 85 I 25 | 8) 

laike < szienapj. 80 I 40 80 35
(rugpjutės I 85 | 45 j. 35 | 40

Moteriszkei ant ūkininko 
valgio:

( sėjos 1'20 I 25 f 
laike ■{ szienapj. 25 | 30

( rngpjutės I 30 | 35 |

Isz szitų skaitlinių matyti, 
jog samdininkui daugiausiai 
mokėjo Kauno gubernijoj, pa
skui eina Suvalkų gubernija, 
Vilniaus ir Gardino. Samdi
ninkui su arkliu brangiausiai 
moka Suvalkų gubernijoj. 
Toj paezioj gubernijoj dau
giausiai moka parubežėse. 
Kauno gubernijoj daugiausiai 
moka Telszių ir Panevėžio 
pavietuose, Suvalkų guberni
joj —t Naumiesczio ir Vilka- 
viszkio. Samdininkėms mo
ka kurkas mažiaus. Patėmy- 
tinas yra tas dalykas, jog skir
tumas tarp užmokesezio darbi
ninkui ant savo valgio ir ant 
valgio ūkininko Kauno guber
nijoj yra 20 kap., Suvalkų 15, 
Vilniaus — 10, Gardino 5 kap. 
Jei tos žinios yra teisingos, tai 
galima lengvai spręst, kaip 
maitinasi darbininkai Gardino 
ir Vilniaus gubernijų!

Kaia iiominin invn n

1 1I 6J 1 33 150 85 51
1 50 . | 70 1 45 |

55

G0

Viln. Kauno Gardino Suvalkų 
I 80 I 40 I 80 | 40
I 35 I 45 I 45 1 40
1 ~ 1 50

Viln. Kauno Gardino Suvalkų 
. | 23 I 2J /

I 25 | 25
25 Hį* 80

Sėkla buvo

nių javų nevisas buvo užsėtas. 
Vilniaus gubernijoj liko neuž
sėta 20$ t. y. penkta dalis, 
Kauno gubernijoj nuo 10$ iki 
50$, t. y. nekuriose vietose 
pusė lauko liko neužsėta. Su
valkų gubernijoj liko neuždė
ta nuo 10$ iki 20$. Javai su
dygo blogai, žemose vietose 
suvis nedygo,
prasta, pertai, kur sudygo ne
bujojo. Geriaus iszrodė javai 
tę, kur buvo užsėta sėkla pir
mesnių metų. Abelnai žiemi
niai javai Lietuvoje labai blo
gai stovi ir Vilniaus ukiszkas 
komitetas praszė valdžios, kad « 
sumažintų prekę parvežimo į 
Lietuvą javų isz tolymų Mas- 
kolijos gubernijų.

T. J. isz S. >

Sėja žieminių javų prasidėjo 
rugsėjyje ir užsitraukė net iki 
spalių mėnesiui. Sėja buvo 
labai bloga, reikėjo sėt grudus 
į szlapią žemę; nekuriose vie
tose Vilniaus guberbijoj suvis 
nešėjo; Kauno gubernijoj pa 
gal iszsireiszkimą korespon
dentų parsiėjo sėti „į purvy
ną”, arba „kaip į pelkes”. Plo
tas žemės, paskirtas dėl žiemi-

Isz flim Anrtoii
Philadelphia, Pa. Lie

tuvių darbininkiszka kuopa 
ant atminimo sukaktuvių 20m. 
nuo uždėjimo pirmo lietnvisz- 
ko laikraszczio „Auszros”, kė
lė apvaikszcziojimą, pareng
dama prakalbas ir deklemaci- 
jas. Tas atsibuvo 29 kovo 
mėnesio, ant Washington salės 
kur prisirinko žmonių, labai 
diktas skaitlius. Prisirinko 
[žmonių visokių nuomonių, net 
ir tokių, kurie niekados ant 
jokių tautiszkų susirinkimų, 
nosies neparodydavo. Mato
mai, lietuviai atjauezia, arba 
pradeda atjausti savo tautisz- 
kus reikalus, nes beveik ant 
kiekvieno veido buvo matoma, 
kad jie atėjo ant apvaikszczio- 
jimo „Auszros”. Isz dalies 
patarnavo dailus tos dienos 
oras, kad lietuviai susirinko 
net ir isz tolymųjų dalių mies
to. Isz kitos gi pusės, mes 
esame dėkingi kunigui Kau- 
lakiui už apgarsinimą isz sa
kyklos. Tai yra iszėjo prie- 
szingai jo norui. Jis mat už
sakė savo avims, kad tos ne
drįstų lysti į „prakeiktų szliup- 
tarnių” maiszą, kaip jis pliau-. 
szkia ant tautiszkų darbinin
kų, bet tos kaip tyczia dary
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tautiszkus reikalus, bet ir sa
vo paežių vargingą padėjimą 
ir kad socijalizmas tarp lietu
vių jau diena isz dienos įgau
na milžiniszką skaitlių pase
kėjų. Tą-gi galima padaryti,! 
siuncziaht delegatą į visasvie- 
tinį darbininkų kongresą bu- 
sentį Sziame rudenyje Nyder
landuose, kurs perstatytų, mu
sų solidariszkumą su visasVie* 
tinio proletarijato judėjimu.

Matyti kad visi buvusiejie 
ant susirinkimo, Dr. Szliupo 
užitiatiymams labai simpati
zuoja, ties pritarė plojimais 
delnų. Ant to prakalbus už
sibaigė. Broliai! Nepasilik!- 
me užpakalyje kitatauezių! 
Jie daro susivažiavimus daro 
projektus kaip tiktai greieziau 
butų galima nuversti nuo kak 
lo kapitalizmo verguvę. Mes- 
gi, jei nieko naujo neiszranda- 
me patys per savę, arba jei ir 
rastume, bet persilpni būdami 
neįstengiame padaryti, tai bent 
pritarkime geriems užmany
mams kitų. Kregždunaitis.

damos pfieszingsli savo „dva- t 
sisžtam tėveliui”, suplūdo kas 1 
galėjo; P irmds kalbėjo J. Ka- i 
žakevyėzius. Jis dftugiausei 
suokė (ragino) lietuvius, kad i 
atjaustų vargus savo brolių, 
petsekiojilmų maskoliszkos i 
valdžios. Ant jo užmanymo, 
paaukauti kas kiek iszgali ant i 
kankintinių, tapo surinkta 
$6,75 et. Po jam, padeklia- 
mavojo Teresė Anskaicziutė, 
Kudirkos eiles: „Ne tas yra 
didis”; Paskiaus kalbėjo dak- 
tarienė Szliupienė, aisžkinda- 
ma tuometines sąlygas lietuvių 
gyvenimo, kada tapo uždėtas 
laikrasztis „Auszra”, ir nuro
dydama kapo „Auszros” są- 
darbininkė kiek reikėjo pa- 
nesztį vargo ir persekiojimų 
tai sąujelei drąsuolių, kurie 
iszdrįso judintį saldžiai knar- 
kenežius letargo miege savo 
vientauezius. Po p. Szliupienės 
p. Idikienė padekliamavojo 
eiles. „Muravjovas” p. Hy- 
patija Szliupiutė eiles: „Dirb
ti” p. Mažžinio, Marė Pazno 
kaieziutė dekliamojo eiles isz: 
„Darb. Balso”.

Po to viso laikė ilgą prakal
bą D-ras Szliupas. Jis savo 
kalboje, perbėgęs apskritai 
pradžią lietuvių krutėjimo ir 
tautiszko pasikėlimo, apsistojo 
ant szių dienų reikalų, kame 
nurodė visų pirmu reikalingu
mą tarp lietuvių meilės ir vie
nybės. Toliaus aiszkino Phi- 
ladelphijos lietuviams, kaip 
jiems reikalinga yra įtaisyti 
savo „tautiszką namą” ant pa- 
veizdo kaip vokiecziai ir len
kai sav padarė. Tame name, 
butų atliekami, anot D r. Szliu
po, visoki draugysezių mitin
gai, susirinkimai, prakalbos, 
koncertai, mokykla ir tt. Rei 
kėtų turėti savo knygyną ir 
skaitinyczią, kame butų isz 
raszomi visi lietuviszki arba ir 
kitose kalbose-laikraszcziai ir 
knygos. Ant galo priminė, 
kad lietuviai darbininkai pa- timas panaikino tą senovės 
sirupintų, parodyti savę akyse baudžiavą, bet ant jos vietos 
viso svieto, kad ir jie jau pra- atsirado nauja baudžiava ku 
dėjo suprasti, netiktai savo .niszka ir dvasiszka, kuri spau

Ansonia, Conn. Skaitant 
laikraszczius visuose krantuo
se galima patėmyti judėjimą 
lietuvių, tik mus Asoniecziai 
buvo visame atsilikę nuo kitų 
vietų lietuvių. Dabar, atvy
kus porai sumanesnių vyrų 
prasidėjo budinimas ir Anso 
nieczių; nors darbas jų nevisa- 
da atranda pritarimą, bet jie 
nepaisydami ant.jokių skers 
painių žengia pirmyn spar- 
ežiu žingsniu. Teip į trumpą 
laiką jiems pasisekė sutverti 
kuopą Susiv. Liet Amerikoj, 
teipogi parengė prakalbas 22 
d. kovo, ant kurių atsilankė 
D-rė Želvienė, kuri savo pra
kalboje papasakojo apie bau 
džiavos gadynę, kada ponai 
engė žmogų darbininką, laikė 
ji už gyvulį, nepripažino jame 
žmogiszkos esybės ir isznaido- 
jo jo darbą. Žmonių eusipra-

Tokios motinos negali a£sa- 
kaneziai užauginti vaikus, kad! 
jie butų sveiki ant kūno ir 
dvasios.

Susirinkusių buvo pusėtinas 
būrelis, buvo ir moterų ir mer
ginų, ir visi blaviejie buvo už
ganėdinti isz prakalbų, ką liu- 

naudojasi dyjo gausus delnų plojimas.
Butų labai malonu, kad 

tokios prakalbos taukiaus bu
tų parengiamos. J.

džia mus ir szią dieną. Idant 
pagerint savo būvį, mes turim 
risztis į tautiszkas organizaci
jas, imtis už skaitymo pamo- 
kinanezių laikraszczių ir kny- 

!gų, mokintis nuo kitų tautų, 
kurios suprato naudą .vieny
bės,^pasiekė augsztesnį laipsnį 
iszsilavininimo ir 
savo padėjimu dėl mus isznau 
dojimo. Kodėl gi mes atsilie
kame nuo kitų tautų? z Gir
tuoklystė, kaziriavimas, nesu
pratimas naudos susivienyjimo 
trukdo - musų iszsilavinimą. 
Tik per mokslą ir vienybę ga 
lim dasiekti lygaus padėjimo 
su kitoms tautoms. Pęr tai 
mes turim remti tuos musų 
vientauezius, kurie nori eiti į 
mokslą, idant pats paskui ga
lėtume pasinaudoti vaisiais to 
mokslo. Turim teipogi risz- 
tis prie Tėv. Myl. Draugystės, 
kurios mieriu yra iszleidimas 
moksliszkų rasztų, platinimas 
jų netiktai tarp Amerikos lie
tuvių, bet ir Did. Lietuvoj.

Mes turim pažinti netik sa
vo tautiszką padėjimą, bet ir 
mus padėjimą kaipo darbinin
kų, pažinti musų isznaudoto- 
jus ir laike rinkimo urėdinin- 
kų balsuoti už darbininkų re
prezentantus. Toliaus kalbė
jo apie nelemtą paprotį lietu
vių praleist laiką po karezia- 
mas ir girtuokliaut, o kad An
tonijoj garbintojų raguczio 
yra kaip ihusių, tai daugeliui 
tie žodžiai nepatik.6, ir jie nė 
klausyt nenorėjo, sznekucziuo- 
darni garsei tarp savęs,teip,jog 
ir ^kitiems sunku, buvo ką isz- 
girsti. Kalbėtoja rodyjo mer
ginoms netekėt už tokių vyrų, 
kurie nepažįsta raszto, neskai
to knygų ir laikraszczių. Toks 
nempkslis vyras užsiima tik 
alum ir kazyroms ir pati su 
tokiu vyru neturės ramaus gy
venimo. Vyrams-gi patarė mas draugų Vitauto mokslai- 
reikalauti, kad jų paežius mo- nėję kur tapo apsvarstytas 
kėtų skaityt ir raszyti kadangi klausymas apie siuntimą dele- 
be skaitymo jos iszmoksta tik gato ant tarptautiszko darbi- 
liežuvius vadžioti, jieszko tei- ninku kongreso Nyderlandijoj. 
sybės blekinėje alaus, o apie j Visi mielai sutiko duoti pa- 
szeimyną mažai tesirūpina, szelpą ir pristojo ant perstaty-

Harrison, N.J. Musų mie
stelyj yra keletas lietuviszkų 
biznierių,tarp kurių randasi 1 
saliuninkas,2 pardavėju valgo
mų daigtų, vienas saldumynų, 
o dar vienas žada duoną kepti. 
Pasisekimo vienok musų biz
nieriai suvis neturi, kadangi " 
czion yra keletas žydelių su 
tokiais pat bizniais, o mus bro
lis visados geriaus mėgsta tu
rėti rėikalą su žydeliu, ir nors 
nusiperka pasmirdusį dalyką, 
užtai gauna*pigiaus, kaip pas 
lietuvį. Žydai parduoda pi
giaus tik tokį dalyką, kurį rei
kėtų iszmest, kaipo netikusį 
daigtą, kurį kiti ir už dyką 
neimtų.

Atvažiavęs isz Patersono 
vienas lietuvis nusipirko nuo 
lenko mėsinyczią ir vaikszczio- 
jo su knygelėms po lietuvisz- 
kas grinezias, siūlydamas duo
ti mėsą ant kredito. Vieni. 
ėmė, kiti ne, bet atsirado ir 
tokių, kurie pasinaudojo pro
ga žmogų apgauti, neatiduoda
mi pinigų už mėsą. Toks pa
sielgimas netik kenkia reika
lams pardavėjo, bet žemina 
szlovę paties pirki ko, kuris 
jug isz tokios skriaudos pats 
nepralobs, o tik savo vardą 
suterszia. Burdingierius.

Pittsburg, Pa. 29 dieną 
kovo pas mus buvo susirinki-
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tų tautiszkų delegatų: isz 
Amerikos D-ro-Szliupo ir isz 
Europos p. Daumanto.

Mus Pittsburgieczių tautosa
ką atgijimą trukdo stoka va
dovų. Nors daug yra lietu
vių, kurių szir.dysi dar rusa 
meilė tėvynės ir kurie norei 
pasidarbuotų ant jos labo, tik 
stoka mums apszvietimo. ir 
ypatų,kurios galėtų vadovauti. 
Buvo pirmiaus du apszviestu 
vyru, viens maszinistas, kits 
rubsiuvis, kurie suszelpdavo 
mus pamokinancziais rasztais, 
bet ant mus nelaimės, pralobo, 
susipažino su vokiecziais ir 
anglais, prisiraszė piie jų kliu- 
bų ir nuo mus Vitauto moks- 
lainės visiszkai atsiskyrė, apie, 
tėvynės reikalus užmirszo.

Tautiszkas Darbininkas.

Rochester, N. Y. 13 num. 
„Vienybės” tapo pajudintas 
klausimas .apie siuntimą dele- 
galo į tarptautiszką darbinio 
kų kongresą, Nyderlandijoj. 
Mes, keturi draugai Rocheste 
r’yje nutarėme tą užmanymą 
paremti ir paskyrėme visi po 
vieną dolerį, paduodami savo 
balsą ant D-ro J. Szliupo kai
po pasiuntinio nuo Amerikos 
lietuvių; kas link .Europos, tai 
mes tę nieko nepažįstam ir pa
liekame kitiems sprąsti apie 
Europos delegatą. Teipogi 
meldžiame tautieczių, kuriems 
rupi mus nuvargintos tautos 
pakylimas, kad greieziaus im 
tusi už įvykdinimo szio užma
nymo, kad lietuviszka visuo
menė nesiskupėtų su aukomis 
ir paskirtų, kam pinigai turi 
būti siuncziamL Pagal musų 
nuomonę reiktų iszrinkti isz- 
dininku iszleistoją „Vienybės” 
arba siųsti pinigus paežiam 
D-rui Szliupui, jei jis apsiims 
būti delegatu. Mes lauksime 
visuomenės nutarimo, o gavę 
žinią, tuojaus iszpildysim savo 
prižadėjimą. K. Vaivada.

Philadelphia, Pa. Kovo 
26 d. Philadelphijos augsž- 
cziausis sūdąs (supreme court)

perkratė bylą lietūviszkos szv. 
Antano parapijos su arcivys 
kūpu Ryan. Liudininkų į sū
dą neszaukė nė vienos nė ant
ros szaliesj darodinėjo vien 
abiejų szalių advokatai. Ad
vokatas arei vyskupo Ryan
stengėsi darodyti, jog vysku 
pas savinasi lietuvių turtą tei
singai, pasiremdamas ant nu
tarimo susirinkusių vyskupų 
Baltimores Consilium (suva
žiavimo). Vienas isz sudžių 
atsakė, jog valstija Pennsyl- 
vanijos nepaiso ant jokio dog- 
matiszko nusprendimo, bet 
turi savas tiesas įvestas per le- 
gislaturą, ir pagal jąs turi elg
tis ir iszduoti visame teisingą 
nusprendimą. (Czionyksztis 
žemesnysis sūdąs Common 
Pleas Court, pasiremdamas 
ant nutarimo suvažiavusių vys
kupų Baltimores Consilium 
pripažino lietuvių bažnyczią 
vyskupui). Toliaus antras su- 
džia užklausė: ,kodėl arcivys 
kūpąs nepriėmė lietuvių baž- 
nyczios, kada lietuviai tikrai 
jam norėjo pavesti? Atsaky
dama vyskupo advokatas nu
rodė dvi priežastis: 1) arcivys- 
kupas mislijo, kad lietuviai 
negali užlaikyti kunigą ir baž
nyczią, 2) buvo per maža baž
nytinė vieta ir arti nuo kitų 
kataliRiszkų bažnyczių. Lz 
pirmutinės - priežasties 'sūdąs 
nusistebėjo; arei vyskupas mie
lino, kad tie žmonės lietuviai 
negalės užlaikyti bažnyczią ir 
kunigą, ir užtai jų nepriėmė 
jis po savo globa, bet nepai
sant ant to per septynėrius 
metus jie viską “užlaikė tvar
koje, mokėjo kunigui alg$,bu
vo geri katalikai, ir tik kada 
užmokėjo visas skolas, arei vys
kupas pamatė, kad bažnytinės 
tiesos nedaleidžia lietuviams 
naudotis savo turtu! Pagal su
džių kalbas reiktų tikėti, kad 
tiesa turės būti pripažtuta szv. 
Antano lietuviszkai parapijai 
bet tokį pripažinimą isztikro 
reiktų laikyti už stebuklingą. 
Reikia neužmirszti, jog szią 
kovą Philadelphieczia^ veda

su gauja organizuotų skriau
dikų airių, kunigų ir vyskupų 
ir kova yra tuomi sunkesnė, 
kad prie skriaudikų sžalies yra 
prisidėję musų paežių brolei 
vadovai! J. Kazakęvyczia.

Plymouth, Pa. Balan
džio 5 dieną buvo susirinkimas 
Simono Daukanto Draugystės, 
kur atlikus draugystės reika
lus, p. M. Z ilieckas užmanė, 
idant geros valios draugai bent! 
po kiek paaukautų ant kan- 
kintinių ir mokslaeivių, ant 
ko visi pristojo ir sumetė $1,55, 
kuriuos skiriame per pusę: 
ant kankintinių ir mokslaeivių. 
Sąnarys.

Brooklyn, N. Y. Balan
džio 4 pieną buvo susirinkimas 
Lietuvos Sūnų Draudgystės. 
Vienas isz draugų užmanė, 
idant draugystė bent kiek pa
aukautų ant kasztų lietuvisz- 
kam delegatui ant tarptautisz- 
kos darbininkų kongreso įNy- 
derlandiją. Visi vienbalsiai 
pristojo paskirti $10 isz kasos 
ir nusiųsti į „Vienybės” re
dakciją. Geistina butų maty
ti ir kitas visas lietuviszkas 
draugystes darant panasziai.

A. Lesniauckas.

Forest City, Pa. Maty
dami nepagirtiną pasielgimą ir 
darbus tūlų lietuvių, teipgi ir 
draugysezių, kurios meta isz 
draugystės visus tuos, kurie 

’priguli prie Susi v. L. A., ku
rie pagal jų neiszsilavinusį su
pratimą yra bedieviais (už tai 
Teik pasidėkavoti kunigams. 
Red.), matydami su jeis nesu- 
teiktą, 1 kovo suszaukėm susi
rinkimą ir sutvėrėm naują 
draugystę po vardu Lietuvos 
Sūnų, prie kurios prisiraszė 10 
sąnarių. Į komitetą iszrinko- 
me:

Prezidentu J. Gulbiną, 
Vice-prez. Joną Juozupaitį, 
Kasierium, V. Janczaitį, 
Fin. sekr., Juozą Juozupaitį 
Prot. sekr., Juozą Dziką

Kasos apiekun. Babkaucką 
r M. Misevyczių 

Marszalka, J. Jucevyczių.
Paskui tapo iszrinktas ko

mitetas su taisymui įstatymų.
Balandžio 5 d. buvo antras 

susirinkimas Lietuvos Sūnų 
Dr. ir 2 kuopos S. L. A. Pra

dėjus susirinkimą, pirmiausiai 
tapo perskaityta nauji drau
gystes įstatymai ir užtvirtinti. 
Paskui sekė priėmimas nau- 

| jų sąnarių. Ant galo tapo ap
kalbėti tautiszki reikalai ir 
nutarta vienbalsiai isz drau
gystės kasos paaukauti $11,oo 
ant sek an ežių reikalų: 
Kankintiniams $3,00
Mokslaeiviams $3,00
Delegatui į Nyderlandiją $3,00 
A. Visztaliui $2,00

L. S. sąnarys.

So. Boston,' Mass. Nedė
lioję 29 kovo, 5 valandą isz 
ryto gauja policijantų užklupo 
pulką kankintinių, kurie nuo 
subatos vakaro kankinosi losz- 
darni kaziromis isz pinigų. Du 
vežimu nuvežė tų kankintinių 
į policiją, ir teip atbulai su 
jeis policija pasielgė, jog na
bagai turėjo užsimokėti net 
$72,oo aukų.

Apie keturi mėnesiai atgal 
buvo lygi medžioklė ant lietu
vių kazirninkų, kurie užsimo
kėjo $8S,oo aukų.

Teipgi neseniai lietuviai lo- 
szikai, tik jau ne kaziroms, o 
lazdomis muszdami biliardą 
pas vieną lietuvį, nuo bolių 
perėjo ant galvų. Muszimas 
į galvas ėjo daug spareziaus 
negu į boles. Policijantai net 
20 dalininkų tame loszyje nu
vežė į lakopą, kurie užsimokė
jo už tą pažeminimą kiekvie
nas po $2,oo; viso $40,oo.

Taigi tik trįs pulkai kan
kintinių (tik nemislykite tau- 
tiszkų)užmokėjo sykiu $197,oo. 
Kas dabar pasakys, kad bos- 
toniecziai ne duoslus? Polici
jos jie niekad neužmirszta.

Nabagai kankintiniai nepri
guli prie jokios partijos; abel- 
n ai vadinasi katalikais, tiktai
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gaila, kad jų darbai nekatali 
kiszki. Atliekamą laiką pralei
džia ant loszimo ir girtavimo. 
Pamokinanczių laikraszczių 
ir knygų bijosi ir į rankas pa 
imti, kad netaptų bedieviais.

J. K-u-a-s.

Reikalai
„Tėvynės Myl, Draugystės“ 
Prisiraszė nauji ir užsimo

kėjo seni:
Shelton, Conn, nauja 45 kuopa 

P. Vokietaitis 60
J. Bridickas 60
J. Sinkevyczia 60
A. Anckaitis 60
Marė Anckaitienė 60 
J. Anckaitis 60
Marė Anckaitienė t 60 

. S. Taruszka 60
Al. Taruszka 60
Ona Tariuszkiutė . 60 
J. Vokietaitis 60
M. Vokietaitis 60 
Elzbieta Sinkevycziutė60 
Katar. Vasi'liauckiutė 60 
J. Cvirka 60
V. Viltrakis 60
A. Viltrakis 60
P. Gyvis 60
J. Balsis 60
J. Adomavyczius 60
Marė Dauksziutė 60

Chicagos, III. 19 kuopa 
Seni: A. Lialis 60

M. J. Damijonaitis 60
J. Gri jotas i 60
Emilija Grajotienė 60
V. Miszeika 60
K. Mickevyczia 60
L. Varaszauckas 60
Marė Laukienė 60

Baltimore, Md. 28 kuopa 
Nauji: F. Dailidonis 30

A. Venckaitis 60
K. Abramavy ežius 60
J. Kaluszkevyczius 60
A. Gurk lis 60

Seni: S. Urlakis 60
J. Bindokas / 60
P. Krakauckas 30
V. Kvedaras 30
A. Nemuras 25
J. Ilgūnas 60
M. Radzevyczius 60
V. Nagurnauckas 60

Liepsna mus laužo apszvieczia 
jį isz tos pusės, kuri atkreipta 
į kalnus, ji dreba ir po akme
nį su giliais plysziais, bėgioja 
szeszėliai.

Mudu su Raginiu verdam 
sriubą isz tik-ką prigaudytų 
žuvų ir abudu jaueziam tokį 
dvasios stovį, kada viskas ro-1 
dos stebuklingu, užkerėtu, gy
vu, kada ant szirdiesteip sma
gu, lengva, nėr kitokių geismų 
apart noro mislyt.

O, marios glamonėjasi prie 
kranto, ir vilnys oszia teip 
meiliai, lyg praszosi, kad leis
tum pasiszilt prie laužo. Ret- 
karcz’ais sanbalsyje pliuszkė- 
jimo, girdėt augsztesnis siau- 
cziantis balsas — tai viena isz 
vilnių, drąsesnė, atszliaužė ar- 
cziaus prie mus. .

Ragimas guli kniupszczias 
ant smilczių; galvą atkreipęs į 
pusę marių ir užsimislinęs žiu
ri į neaiszkų tolį, pasirėmęs 
aut alkūnių ir padėjęs galvą 
tarp delnų. Kailio kepurė nu
slinko ant virszugalvio ir vė 
jas nuo marių • puezia jam į 
kaktą, iszraszytą raukszlėmis. 
Jis sau protauja, nepaisydama, 
klausau asz jo ar ne, rodos 
ly^ szneka su marioms: 1

— Tikrai tarnaujantis Die
vui žmogus eina į rojų. O kas 
netarnauja" Dievui ir prana 
szui? Gal toks sztai szitose pu 
tose... O ta sidabro baltuma, 
ant vandens gal ir gi jisai... 
kas gal žinot?”

Tamsios, galingos, siubuo- 
janezios marios darosi szviese-/ 
snės, kartais ant jų pasirodo 
netyczia nupuolę mėnulio spin
duliai. Jau jis iszplaukė isz 
anapus virszunių kalnų ir da
bar lieja savo szviesą ant ma
rių, tykiai liuliujanezių, ant 
kranto, ir akmens, prie kuiio 
mes gulim.

— Ragi m, papasakok pasa- 
. piaszau asz senio.

— Kam? klausia Ragimas, 
rais. ir žolėms, ir apdengtas neatsigrįždamas į mano pusę? 
joms akmuo rodosi pririaztas —Teip, asz mėgstu tavo pa- 
prie siauro smilczių ploto, ku-1 sakas.
ris atskiria kalnus nuo marių? — Asz tau visas iszpasako-

Marė Augsztakalniutė 60 
V. Bielis 
A. Žurauckas 
J. Kailius

y. Martiszius T.M.D. sekr.

30
1,20

60

Giesme apie sakalą.
Maskoliszkai paraszė M. Gorki j.

Jūrės marės, tingiai liūliuo
damos pas krasztą—užsnūdo; 
nesijudina nė tolyje, apdeng
tos sidabrine mėnulio szviesa. 
Ten marios susilieja su pietų 
szalies dangum irdrueziai mie 
ga, veidrodyj vandens atsimu- 
sza mezginys plonų debesių, 
kurie stovi ant vietos ir pra
leidžia szviesą žvaigždių. Ro
dos lyg dangus vis lenktųsi 
žemyn prie marių, norėdamas 
suprasti, ką kalba be paliovos 
marių bangos, lipdamos ant 
kranto.

Kalnai apaugę medžiais, išz- 
lankstytais sziaurės vėjo, ky- 
szoj6 savo viražunėms mėlynoj 
pustynėj ir rodėsi apvalainais, 
apvilkti szilta ir meilia ukapa 
wasaros nakties.

Kalnai iszrodė užsimąstę. 
Ant žalių marių bangų, puolė 
jų szeszėliai ir apdengė j as,lyg 
norėdami sustabdyt vienatinį 
judėjimą ir nutildyt pliOszkė- 
jimą vandens ir oszimą putų— 
visus balsus, ką pertraukia pa
slaptinę ramybę, vieszpatau- 
janezią aplinkui drauge su 
mėlsva mėnulio szviesa, dar 
užsislėpusio už kalnų viražu 
nių.

— A-ala-aeh-ą-akbar! ty
kiai dūsauja Nadyr—Ragim-^! 
Qgly, senas Krymo totorius 
augaztas, žilas, apdegęs pietų 
saule, sausas iszmintingas se
nis.

Mudu gulim su juom prisi
glaudę prie didelio akmens, 
atsiskyrusio nuo savo gimtinio 
kalno, apaugusio samanomis.
Tą jo szoną, kuris atkreiptas ką... 
į mares, vilnys apneszė mau- . — J

jau. Daugiaus jau nežinau.....
Jis nori kad asz praszycziau. 

Asz ir praszau.
— Ar nori, asz tau papasa

kosiu giesmę?—sutinka Ragi
ni as.

Asz noriu iszgirst senovisz- 
ką giesmę ir liudnu balsu nė 
tai giedodams, nė tai kalbė
dama jis pasakoja man.

I.
Augsztai į kalnus žaltys nu- 

szliaužę, ir sujieszkojęs sau 
drėgną vietą, gulėj kalnuose 
akis atkreipęs į marių plotą.

Augsztai padangėj žibėjo 
saulė, kalnai kvėpavo kaitra 
į dangų ir bangos daužės į ma
rių krantą.

O tarpe kalnų tamsioj pa- 
kriauszėj upelis bėgo, risda
mas akmens, patikti, jūres. 
Apsiputojęs, smarkus, galin
gas, perskriodęs kalną bėgo į . 
jūres staugdama ir griaudama. 
Sztai tarpe kalnų, kur butą 
žalczio, nupuolė sakais, sužeis
tas smarkiai, visas kraujuose.

Trumpai surikęs, žemėn nu
puolęs,' sakais į uolą daužė 
krutinę.

Žaltį nugąsdino paukszczio 
puolimas, skubino greitai 
szliaužti į szalį, bet tuoj su
prato, pauksztis bus gyvas tik 
valandėlę.

Artyn priszlaužęs prie pau
kszczio szono jis ėmė sznypszti 
į jį žiūrėdama.

— O ką, ar mirszti?
— Teip, asz jau mirsztu, — 

atsakė sakais ir atsiduso. — * 
Smagiai -ant svieto esmi gy
venęs. Datyriau laimę! Nar
siai kovojau... Macziau ir 
dangų! Tu negalėsi teip prisi
artinti! Ak nelaimingas!

— O ką dangus man! Vie
nas tusztumas. Kaip man ten 
szliaužiot? Man ežia geriausiai: 
drėgna ir szilta.

Žaltys kalbėto liuosybės 
paukszcziui, ir tik szypsojos 
isz jo svajonių.

— Ir sau durnojo: lekiok ar x 
szliaužiok, vis galas vienas: į 
žemę gulsi; žemėn pavirsi.

Sakais paszoko apimtas
'f



180 Vienybe
nei szilkų juosta, Žybtelėjo 
ore.

Szliaužiot užgimęs, lėkti ne
gali! Tą užsimirszęs puolė ant 
Žemės, netižsimuszęs juoktis 
pradėjo.

— Tai mat smagumas lėkti 
į dangų! Smagumas puolyj!... 
juokingi paukszcziai! Žemės 
nežino, ant jos nerimsta, gy
vasties jieszko dangaus pusty- 
nėj. Ten tik tusztumas. Ten 
labai szviesu, bet nėr kur 
szliaužiot, nėr kuom maitytis* 
gyvai esybei. Kam-gi ta puikė? 
Iszmėtinėjims? O tam, kad no
ri pridengt tusztybę savo gei
dimų, idant paslėpti jų neti- 
kurną gyvasties darbui. Juo 
kingi paukszcziai!.. Jau ne
apgautų manęs jų kalbos! Vis
ką pažįstu! Dangų macziau 
asz! Pats asz lekiojau, dangų 
isztyriau; puolį pažinęs, bet 
likęs gyvas, asz tik tvircziaus 
dar tikiu į savę. Tasai, kas že
mės mylėt negali, tegul pats 
save apgaudinėja. Žemės gim 

i dytas—žeme ir gyvas.
Žaltys į rinkę susiringavęs 

savim gėrėjos.
Saulė žibėjo, marės spindė

jo, " bangos supykę daužės į 
krautą

Balsu griausmingu giedojo 
giesmę ant garbės paukszczio; 
uolos judėjo nuo jų stiprybės, 
oras drebėjo nuo marių balso.

— Beproczių narsai mes gie
dam giesmę! Narsa beproczių 
—gyvastis laimė. Sakale tvir 
tas! Kraują praliejai kovoj su 
prieszu. Bet ateis laikas, ir la- 
szas kraujo tavo pralieto, ki 
birksztį szviesią uždegs patam 
sėj, sujudins daugel narsių 
krūtinių, uždegs jas karsztu 
geismu liuosybės.

— Nors tu numiręs... nar
sių giesmėse, stiprių ant dva
sios, tu visad busi paveikslu 
gyvu, szauksmu galingu,szvie- 
sos, liuosybės.

Beproczių narsai mes giedam 
giesmę.

....Tyli mėlsvas marių 
plotas, žaisdaruos ritasi vilnys

skausmo ir apsidairė aplinkui 
savęs.

Isz juodo kalno vanduo var
vėjo, tamsioj tarpkalnėj grau
du ir liūdna, puvėsiais kvepia.

Sakais suriko, isz viso vie
ko:

— „O kad ik dangui dar 
pasikelti nors vieną kartą! 
Prieszą prispauscziau asz prie 
krutinės ir jis užtroksztų krau
juose mano—o laimė muszio!

— Žaltys dūmojo: „turbut 
isztikro dangui pabūti geras 
dalykas, jei jis teip geidžia.

Ir davė rodą linosybės pau- 
kszcziui: — „Tu prisiartink 
sztai prie bedugnės ir nusileis- 
kie. Gal dar turėsi sparnuos 
tvirtybės. Tu palekiotum nors 
valandėlę.

Ir sudrebėjo linosybės pau- 
ksztis, drąsiai jis ėjo artyn be
dugnės,nagai jo slydo per drėg
ną uolą.

Artyn priėjęs, sparnus isz- 
skėtęs, ir atsidusęs pilna kru
tinę, žemyn nupuolė.

Ir pats lyg grumstas, slys- 
dams uolomis, jis greitai puo
lė, net sparnas lūžo,plunksnos 
lekiojo.

Sriovė upelio pagavo pauk- 
sztį; nuplovė kraują, parėdė 
putoms, neszėįjures.

O vilnys marių liūdnai vai 
tojo, akmenį daužant... La
vono paukszczio matyt nebuvo 
tarp marių ploto.

II.
Tarp kalnų gulint žaltys 

dūmojo apie tą pauksztį, ką 
rado myrį, dangaus jieszk-oda- 
mas.

Ir į tą tolį jis pažiurėjo, kur 
laimės jieszko per amžių am
žius.

— Ir ką jis matė, velionis 
sakais, sziloj tnsztybėj be dug
no kraszto? Kam toki pauksz 
ežiai, kaip jis numirę, mums 
szirdį arzin su savo noru lėkti 
į dangų? Kas jam ten aiszku? 
O, asz galėcziau tą dažinoti, 
kad asz nulėkcziau ant valan
dėlės.

Kaip jis pasakė, teip ir pa
darė. Susiringavęs ir iszsitiesęs 

ant smilcžių, ir asz tyliu žiūrė 
dams į mares. Ant vandens vis 
dauginasi sidabrucziai nuo mė
nulio spindulių;.. Musų kati
lu kas pradeda virt.

Viena vilnis vikriai užsžoko 
ant kranto ir slenka prie gal
vos Ragimo.

— Kur eini?... Szalin — 
mosuoja ant jos Ragimas su 
ranka, ir ji paklusnei ritasi at
gal į mares.

Man nėkiek nejuokingas pa
sielgimas Ragimo, kuris žiuri 
ant vilnies, kaip ant gyvos. 
Viskas aplink iszrodo ypatin
gai, gyvai ir meiliai. Marios 
teip ramios ir jaucziasi, jog jų 
vėsiam kvėpavime į kalnus, 
dar ne atvėsusius nuo dienos 
karszczio,' paslėpta daug galy
bės. Ant tamsiai mėlyno dan
gaus auksinės žvaigždės reisz- 
kia kas-žin kokią iszkilmybę, 
svaiginahczią szirdį, apiman- 
ežią protą saldžiu lukeseziu 
kas-žin kokių stebuklų.

Viskas snaudžia, bet snau
džia jautriai ir rodos sztai tuo- 
jaus viskas iszsibudins ir su
skambės gražioj sutaikoj ne- 
iszpasakytai mielų balsų. Tie 
balsai pasakys apie paslaptis 
pasaulės, iszaiszkins jas protui 
ir paskui užgesįs jį teip, kaip 
žiburėlį ir nunesz su savim 
dvasią augsztai į tamsiai mė 
lyną bedugnę, kur ją pakeliui 
žvaigždės teip-gi žadįs stebuk
lingais balsais.

Isz visur.
„Hamburger Nachrichten' 

pranesza nesmagią žinią, jog 
isz 22,000 hektarų žemės, nu
pirktos vokiszkos valdžios l?o- 
znaniuj dėl įveisimo vokieczių 
treczia dalis (7,300 hektarų) 
pakliuvo vėl į lenkų rankas.

Maskolijos ministeris vidu
rinių reikalų davė persergėji
mus laikraszcziams „Rusėki j a 
Viedomosti”, „Kievskoje Sto
vo”, finiszkiems „Barga Bla- 
dėt” ir „Uusimaa” už patal
pintus juose straipsnius. Po

trijų tokių persargų laikrasž- 
tis tampa panaikintas. Tai ap- 
sireiszkimai liuosybės pažadė
tos.

Profesorius $tar, vedėjas 
statistikos Škotijoj sako, jog 
gyvenimas nevedusio žmogaus 
labiaus ardo sveikatą vyrų, nė 
kaip nesveikiausias darbas 
prie arsziausių sanitariszkų 
sanlygų.

Aukos kankintiniams.
B. Baigia 25
J. Stadulis 10
M. Zalieckas 10
K. Stadulis -5
A. Sujeta 10
J. Simanavyczia -5
P. Poliunas 10
J. Marcinavyczia 15
M. Galczauskas 10
J. Makareckas 15l
A. Barzdilauckas 15
J. Stadulevyczia 25

$1,55
Isz tų pinigų nusitrau

kia 77 et. mokslaeiviams.
sietuvos Sūnų draugystė,

Forest City, Pa. 3,00
Buvo $31,47
Viso $35,25

Aukos mokslaeiviams.
Dr. Simono Daukanto, 

Plymouth, Pa. 77
Lietuvos Sūnų draug., 

Forest City, Pa. 3,00 
Buvo $16,10

/ Viso $19,87

Aukos A. Visztaliui.
Lietuvos Sūnų draug., 

Forest City, Pa. 2,00
Buvo $15,77
Sykiu $17,77

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

Lietuvos Sūnų draug., 
Forest City, Pa. 3,00

Lietuvos Sūnų draug., 
Brooklyn, N. Y. 10,00

Buvo $7,00
Viso $20,00
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1 A. I A. -
Mykolas Sinkevyczius 

pasimirė 7 d. balandžio, palai , 
dotas tapo 9 d. balandžio ant 
Wilkes-Barre, Pa. lietuviszkų 
kapinių.

Velionis buvo pilnu sąnariu 
S. L. A. ir prigulėjo prie .44 
kuopos isz Rhone, Pa.

Paėjo isz Adamiszkių kai
mo, Kvietiszkio valscziaus, Ma 
riampolės pavieto, Suvalkų 
gub., turėjo 37 metus amžiaus.

J. Kanapka, 
44 kuop. sekr. z

Ar jau turi Nauja 
geografiszka

Kalendorių?
Indek in gromatą 

už 25 et. štampu ir 
siusk in „Vienybes” 
redakciją, tai gausi.

.   I — -4—IW —

Susirinkimai.
Susirinkimas 10 kuopos S. 

L. A. atsibus 17 balandžio 8 
vai. vakare po 943 S. 2-ndstr. 
Philadelphia, Pa. ATliubo na- 
me.Todėl užpraszom kiekvieną 
sąnarį pribūti, nes yra svarbus 
dalykai ant apsvarstymo; po 
draug užsimokėti antrą bertai- 
ninę doklę. Komitetas.

Susirinkimas 32 kuopos S. 
L. A. po vardu D. L. K. Trai- 
deno atsibus nedėlioję 19 ba
landžio 5 vai. po pietų, naujoj 
salėj 166 W. Broadway, str. 
So. Boston, Mase., ant kurio 
teiksis ateiti visi sąnariai užsi
mokėti doklę o nauji prisira- 
szyti. Teipgi bus iszdalintos 
„Atskaitos” No. 4 ir rinkimai 
delegatų ant 18 seimo.

J. Raulynaitis,
8 Jefferson str.

Cambridgeport, Mass.

Susirinkimas 13 kuopos S. 
L. A. Minersville, Pa. bus lai
kytas 19 balandžio V. Marazo 
salėje, ant kurio užpraszom su
sirinkti visus sąnarius, o teip
gi ir norinezius pastoti sąna
riais. Priegtam bus svarstomi 
svarbus dalykai apie ateinantį 
seimą.

J. Kamanauckas.

Susirinkimas 35 kuopos S. 
L. A. atsibus nedėlioję, 19 ba
landžio, 2 vai. po pietų,p.ATun- 
cos salėje, Wilkes-Barre, Pa. 
ant kurio užkviecziami visi są
nariai užsimokėti bertaininę 
doklę, o nauji ateiti ir prisira- 
szyti. Komitetas.

Lietuviszkas Teatras!
S. Daukanto dramatiszka 

dr-tė, subatoj 25 balandžio,ant 
7:30 vakare, salėje „Palace 
Hall”, 91-93 Grand str. Brook
lyn, N. Y. losz garsiausią isz 
Lietuviszkos Istorijos tragedi
ją po vardu „Aeistutis”. Szi 
tragedija kiekvienam bus svar
bi, nes ji parodys muspraeitės 
likimą; parodys kaip kryžiokų 
suktybė musų tautą naikino, 
kokias klaidas musų valdonai 
turėjo, kaip mus didį Lietuvos 
kunigaiksztį ATeistutį nužudė; 
kaip Aldona isz gailesezio mi
rė, kaip pakorė Vaidylą ir 
kaip ATpnradas nudurė ATiino 
ną ATas szitą teatrą pamatys, 
neužmirš kolei gyvas. Po lo- 
sziui bus balius, puiki muzykė 
ir kiekvienas galės pasilinks
minti. Įženga tiktai 50c. ir 25c.

Esate meiliai užpraszyti,kaip 
vytai teip ir merginos atsilan
kyti ir pasinaudoti isz teip ge
ros progos. Komitetas. 

Didelis Balius!
Lietuvos Dukterų Dr., atsi

bus 20 balandžio, panedėlio 
vakare, svetainėje Music Hall, 
(jack. Ave., Scranton, Pa. Ge
riausia muzika, puikus iszpuo- 
szimas svetainės ir kuonosma-

giausias pasilinksminimas kož- 
ną laukia, kuris atsilankys. 
Dėlto užkviecziam visus: jau
nus ir senus, didelius ir-mažus 
ant to gražaus pasilinksmini
mo. Prasidės 7 vai. vakare. 
Vyrams įženga 25 et.
Komitetas.

Del visu naudos.
Lietuvių korporacija įkor- 

poravota Washington, D. C., 
su kapitalu $50,000, pardavi
nėja akcijas tiktai po $10,oo, 
o pristojimas į ją $l,oo.

Kam miela geresnis gyveni
mas ir užezėdyjimas centų, pa
siskubinkite, nes urnai pa
brangs.

Netrukus bus įsteigta dra
bužių krautuvė ir kiekvienas 
prigulintis prie korporacijos, 
turės gerą naudą.

Szi korporacija nuo seniai 
yra kiekvienam pageidautina. 
Taigi naudokitės isz progos, 
nes dabartės geriausias laikas. 
Raszant laiszką įdėkite už 2ct. 
stamp’ą dėl atsakymo, adre
suokite:

Lithuanian Corporation, 
310 Bedford avė.

Brooklyn, N. Y.

Pajieszkojimai.
Jeigu kur randasi vargamia- 

tra be vietos, žinoma ne moki
nis, mokantis chorą vest ir isz- 
kalą mokint, tegul atsiszaukia 
ant adreso žemiaus padėto:

Rev. J. V. Kudirka,
P. O. Box 46 

Edwardsville, Pa.

Ona Baltutaieziutė, po vyru 
Cerienė, pajieszko savo brolio, 
Augusto Baltutaiczio, Suval
kų gub., pavieto Vilkaviszkio, 
gmin. Pustelninkų, kaimo Mu* 
reikų, 20 metų kaip Amerikoj. 
Jis pats, ar kas isz tautieczių 
teiksis duoti žinę, nes yra svar
bus reikalas, ant szito adreso:

Augustas Ceris,
42 Gray str., 

Silvertown, London, England.

Asz, Karolius Pavielskis, 
pajieszkau savo brolio, Liud
viko Pavielskio, Suvalkų gub., 
Vilkaviszkio pav., isz miesto 
Virbalio, 16 metų kaip Angli
joj. Meldžiu atsiszaukti ant 
szito adreso:

Karolius Pavielskis,
85 Bothwell Park, 
By Bellshill, Scotland.

Biblija!
Lietuviszka biblija vokisz- 

koms litaroms seno ir naujo 
Testamento didelio formato, 
drūtais gražiais apdarais. Pus
lapių 1134. Su prisiuntimu 
k asz tuo j a $3,oo. Teipgi gali
ma gauti pas mane Abrozų 
Philadelphios Skerdynės Lie
tu viszkoje Bažnyežioje vienas 
kasztuoja 30 et., 2 už 50 et. su 
prisiuntimu. Adresuokite:

J. Petri kys,
1514 Ross Ave., Scranton, Pa.

ANT PARDAVIMO 
namai ir lotai 

Plymouth, Pa. su 
lengvu iszmokescziu.

Mes tarime kelioliką 
gerų namų su latais ant 
pardavimo labai pigei, ge
riausioje vietoje Plym- 
outh’o, kuriuos parduosi
me ant lengvų iszmokes
cziu.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Centre Avenue.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Willow str.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Walnut str.

3 pavieniai namai ir lotai 
ant East Main str. arti No. 11.

3 pavieniai namai ant 
Chestnut str.

2 dvilinki namai su lotais 
ant Rail River str.

Visi pardavimui. Maži į- 
mokėjimai, o likusiejie kas 
mėnesis numokėti ant lengvų 
iszmokescziu. Pasiklaust pas:

D. L. J. Creveling,
15 So Franklin str.

Wilkes-Barre, Pa.
arba: Spry S Block, 

Plymouth, Pa.
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Kainas.
Misterija i 

Byron’o parašyta;
vertė Br. P. Kudirka.

(Tąsa.) 

Ada.
Kaine! turim

Mes trauktis—ar girdėjai? Ašesmi 
Jau prisirengus ir vaikus prirengsiu 
Tuoj ad. Enochą nešiu aš, o tu 
Paimsi seserį. Iščia tuoj eisim, 
Ik saulė nusileis, idant paskui 
Nereiktų mums dykumoje kur klaidžiot 
Nakties laiku. Taryki man! tsryk—/ 
Jug tavo aš.

Kainas. • 
Apleisk mane!

Ada.
Visi jau 

Tave apleido.
Kainas.

Tai gi ko dar tu 
Užsilieki? Ar ne baisu tau liktis 
Su tuo, kurs teip padaręs?
Ada.

Man baisu 
Tiktai tave apleisti, norint visą 
Jaučiu baisumą tavo darbo to, 
Kurs brolį atėmė. Gana minėti 
Dalyką tą. Tepasilieka tai' 
Tarp tavęs tik ir Dievo!

Balsas, (ištolo šaukia.) v
Kaine! Kaine!

: Ada. ;
Girdi tu šaukiant?

Balsas.
Kaine! Kaine! .

Ada.
čia 

Tarytum angėls Dievo, tave šaukia.
(Viešpaties angėlas nužengia.) 

Angėlas.
Kur tavo brolis, Abelis?"

, Kainas.

SisMiiiyiiB L i. reikalai.
„Žvaigždės” 13 num.. patik 

po neva „Atsiszaukimas” Mar
tyno Sabonio, tėvo Viktoro 
Sabonio, kuriam 17 seimas 
pripažino pusę posmertinės.

M. Sabonis szaukiaąi į 17 
seimo delegatus jieszkodamas 
teisybės ir guodžiasi ant Centr. 
Komiteto S. L. A., kuris su
sukęs jo sūnaus posmėrtinę, 
vietoje apie 145 rublių iszmo- 
kėti, iszmokėjo tik 27 rublius' 
ir 50 kap. ir užsigina ant Die
vo danguje nedavęs jokio da- 
leidimo atmokėti skolą p. A. 
Szimkoniui, sumoje $60.oo.

xBnvo teip: Ant 17 seimo 
Bostone tapo pripažinta V.Sa
boniui $75,oo • posmertinės. 
A. Szimkonis reikalavo isz tos 
posmertinės $60,oo kaipo pas
kolą, duotą V. Saboniui. Sei
mas nutarė, jeigu Sabonio tė
vas daleis atmokėti tą skolą, 
tai Centr. Komitetas atmokės. 
K i teip negalima. Centralisz^ 
kas Komitetas pareikalavo/pa
tikrinimo skolos nuo A. Szim- 
konio, jkuris prisiuntė palių- 
dyjimą nuo Notory -Public isz 
Lawrence, Mass, su paraszais 
prisaikintų dviejų liudininkų 
Jono Aria,ucko ir Jono Smo- 
leiczio. Tada Centr. Kom. ra- 
szė apie tai Martynui Saboniui 
apie tą skolą, ant ko senis M. 
Sabonis davė daleidimą Centr. 
Komitetui iszmokėti tą skolą, 
kurį gavome 28 d. lapkriezio 
1902; ant jo pasiremdami 
iszmokėjome $60,oo A. Szim- 
k >niui, 6 likusius M. Saboniui 
nusiuntėme.^ M. Sabonio tas 
daleidimas yra rankose Centr. 
Komiteto.

Teipgi yra aiszku, kad tas
atsiszaukimas -yra tyczia sufa-t 
brikuotas, neapsiriksiu, p. V. 
Kndaraucko,, kuris norėjo lai
mėti tą posmertinę, bet nega
vo dėl sufuszeriuoto paliudy
simo. Priegtam M. Sabonis 
nieko negal žinot apie „Vieny
bę” nė' „Žvaigždę”, negalėjo 
žinoti jog „Vienybė” netalpins 
jo atsiszaukimo.

T. Astramskas^
S. L. A. sekr.

Ar tai
AŠ sargas savo brolio?
Angėlas.

Kaine! ką tu
Padirbai? Brolio kraujas šaukiasi
Nuo žemės prie dangaus. Prakeikts tu žemės, 
Kuri iš tavo rankų teip bjaurių 
Išgėrė, išs’žioju-’, brolio kraują!
Nuo šios dienos, jei lauką dirbsi tu, 
Nišduos jisai tau nieko! Nenustygsi 
Ir busi nerimstąs ant žemės!

Ada.
O!

Bausmė didesnė, ne kaip jis pakelti 
Gal. Tu veji nuo žemės; bėgti reik 
Nuo Dievo veido; jis netur nustygti 
Ir apsistoti niekur; bus, juog kas 
Jį pasitiks, tas ir užmušti gali.
Kainas.
Kad tai teip butų! Bet kas gal mane 
Užmušt ant žemės, da neapgyventos, 
Tuščios ?
Angėlas.

Tu savo brolį užmušei. 
Kas gal apdraust tave prieš tavo sūnų? 
Ada.
Šviesusis angėle, susimylėk! 
Tu nesakyk, kad šitos mano krūtys 
Gal užmušėją tėvo išpenėt, 
Galvažudį!

Angėlas.
Tai butų jis tik tokis, 

Kaip tėvas. Jug Jieva penėjo tą, 
Kurį matai krauju teip aptaškytą. 
Ar brolžudys negal tėvažudį 
Paveist? Bet teip nebus, nes Viešpats mano 
Ir tavo liepia man, kad ženklą aš 
Įspausčiau Kainui ant kaktos, idant jis 
Galėtų jau be baimės ir visur 
Bastytis. Kas užmuštų jį, užtrauktų 
Septyneriopą kerštą ant savęs.
Eikšia!

Kainas.
Ką man darysi? , 

' Angėlas. ;
Aš padėsiu 

Tau ant kaktos ženklelį, kurs tave 
Apsergės nuo darbų tokių, kaip tavo. • 

Kainas.
Užmušk mane!

Angėlas.
Negalima.

(Angėlas paženklina Kainui kaktą.) v 
Kainas.

Jaučiu, 
Kad? degina man kaktą, bet skaudėjime 
Tas tai d a nieko prieš skaudėjimą, 
Kurį viduryje turiu aš savo. 
Ar gal but da didesnis? Reik ir tas O
Iškęsti. .

Angėlas.
Tu šiurkštus buvai ir kietas 

Iš motinos išėjęs, panašus 
Į žemę tą, kuri dabar teks arti. 
O tas, kurį tu užmušei, ramus 
Teip buvo, kaip jo avys. 

Kainas.
Aš pergreitai 

Gimiau po nuopuolio, pirmneg Jievoą
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Dvasia nuo žalčio vylio atsilsėjo; 
Kala gedėj netekęs rojaus tėvs. 
As tas, kas aš esmi. Aš pats netroškau 
Jug gyvasties ir nesutvėriau pats 
Save tokiu. Bet, jei per savo mirtį 
Galėčiau jį prikelt—ir kodėl ne?— 
Aš tikčiau tuoj numirt, tegul jisai tik 
Pabunda! Gyvastis sugrįžtų tam, 
Kurį mylėjo Dievas, o man butų 
Būtybė atimta, kurios visai 
Aš nemylėjau.

Angelas.
Kas gi žmogžudystę 

Išgydyt gal? Kas padaryta jau, 
Tai padaryta. Eik! vilkk savo dalį! 
Tenepanėši tavo busimi 
Darbai į paskučiausiąjį!

(Angėlas išnyksta.)
Ada.

Nebėr jo; 
Eit galiva. Girdžiu aš verkiantį 
Pastogėje Enochą.

Kainas.
Pats nežino, 

Ko verkt. Man, kraują jau išliejusiam, 
Nekrinta ašaros. Nė visos rojaus 
Tos upės mano dvasios apmazgot 
Neištesėtų. Ar tari, kad mano 
Vaiks kęs mane išvydęs?-
Ada.

Jei tiktai 
Žinočiau aš, kad ne—tada norėčiau.. .-..

Kainas, (per kirsdama.) 
Gana! Užteks grūmojimų: mes jų 
Turėjome perdaug jau. Pas vaikus eik— 
Aš eisiu paskui.
Ada.

Negaliu tavęs 
Čia prie numirėlio palikti vieno. 
Eiva drauge abu!
Kainas.

Numirėli!
Bet liudininke amžinas! Kurs savo 
Krauju juodai ir dangų apšlakstė*! 
Ir žemę! Kas dabar tu—nežinau aš. 
Bet jei matai, kas as—atleisi man, 
Kuriam negal atleist nė Dievs, nė jojo 
Paties dvasia. Likk sveiks! Nedrįstu 
Aš palytėti tavęs, koks dabar tu 
Esi per mane. Aš, kurs su tavim 
Iš vieno kūno motinos išaugau, 
Kurs žindau tas pačias krūtis, kaip tu, 
Kuris ne vieną kartą tave spaudžiau 
Iš brolio meilės apkabinęs—aš 
Jau neregėsiu tavęs ir nedrįsiu 
Tau padaryti tai, ką buto m tu 
Padaręs man: įdėt į duobę tavo 
Bedvasį kūną jau ant atilsio,

Į pirmą duobę, mirtiniems paskirtą. 
Kas iškasė ją? Žemė! Už visus 
Vaisius, kuriuos aš išgavau nuo tavę^, 
Tau atiduodu šitai. Dykumon!

(Ada pasilenkusi bučiuoja Abelio lavoną.)
Ada.

Liūdna ir ankstyba mirtis tai tavo 
Dalis jau! Iš visų, kur gailisi ' ' 
Tavęs širdingai, aš tiktai viena ką 
Verkt negaliu: dabar man pridera 
Tik šluostyt ašaros, ne lieti josios. 
Vienok labinus gailiuosi už visus 
Ne tik tavęs, bet lygiai to, kurs tave 
Yra užmušęs, Kaine! Su tavim 
Dabar ašį dalinuosi tavo naštą! 
Eiva!

Kainas. :
Į rytus kelią rinkkimės^r ' 

Jis visas dykas, man geriausiai tinka.
Ada\ '

Eiva! Tu man buk vadovu, o tau 
Pats Dievas! Imkivos vaikus!

Kainas.
Bevaikis 

Tasai, kurs šičia ilsis. Per mane. 
Gražus liemuo nustojo jau gyvenęs, 
Jisai išleidęs butų atžalas 
Ir butų apmalšinęs mano kraują 
Laukiilį, jungdams savo giminę 
Su mudviejų vaikais. O broli mano!

Ada.
Teilsisi! ■ '

Kaina/S.
O aš........

(Abudu eina sau.)
(Galas.)

Apie paėjimą caro manifesto akyvas žinias 
paduoda „NorthAmerican”. NekurisDemczins- 
kis, pranaszaujantis apie orą,' dasigavo pas carą 
ir apart savo reikalų perstatė carui abelną ne 
užsįganėdinimą, nuopuolį szalies ir reikalą Juo
dybės. Caras įtikėjo. Pasiszaukęs Meszczerskį, 
žinoma publicistą, užtarėją baudžiavos ir ryksz- 
ežių ir su juo sustatė programą reformų, kurią 
perdavė ministeriui Plėvėj.* Plėvė su žandarų 
szefu peržiurėjo, pertaisė ir iszėjo sziupinys. Ca
ras kalbėjęs apie abelną tikėjimo liuosybę — 
Plėvė dadėjo: pasiremiant ant įstatymų, kurie 
apsergsti liuosybę. Prikergė ir praktiszką refor 
mą—pagerinimą būvio popų, kad jie turėtų di
desnę įtekmę. Kalbant apie valscziaus sauvai - 
dystę—prikergė popų ir jų klapcziukų dalyva 
vimą. O vietoj provincijų sauvaldystės—guber
nijos ir pavieto rodą isz valdžios paskirtų urėd- 
ninku. Per tai maskoliszki liberaliszkeeni lai k- 
raszcziai kalba apie pažadėtą liuosybę, o reak
cijos laikraszcziai džiaugiasi, jog dąbar n^gal 
būti jokių svajonių apie liuosybę.

Minersville, Pa. Pagal 
paduotą užmanymą 3 num. 
„Atskaitos” apie pakėlimą po- 
smertinės, tai miifų 13 kuopa 
pakėlimo nereikalauja ir pri
pažįsta už pakaktiną dabarti
nę nuo $150,oo.

Ant paskutinio susirinkimo 
(kada?) tapo visų sąnarių nu
balsuota palikti tą paezią po- 
smertinę ir praneszti apie tai 
per „Vienybę”, jog mes nesi- 
raszom prie S. L. A. dėl d įdė
lių posmertinių, negeidžiam 
marinti tautą, bfįifgaivinti, ir 
dėlto prigulime vien dėl jos 
pakėlimo. (Daug tokių yra, 
kurie priguli prie S.L. A. vien 
dėl kėlimo tautos, bet iki sziol 
nė vienas isz jų nepaskyrė sa
vo posmertinės ant tautiszkų 
reikalų, kada pasimirs. Mums 
rodosi, kad visi sąnariai pri
guli vien dėl posmertinės ir 
geresnės tvarkos. Red.)

’ Užmanymą 38 kuopos isz 
Brooklyn, N. Y. nerandame 
praktiszku idant perkelti sei
mą į pabaigą sanvaitės. Jug 
seimas iszriūkdamas Centr. 
Komitetą suteikia jam tą galę 
paskirti seimo dienas (pagal 
38 kuopos nurodymą pasida- 
ranezių kasztų per seimą, ji 
tikisi gale sanvaitės daugiaus 
kasztų surinkti. Red.) Kuo
pai nėra pritinkama kisztis į 
Centr. Kom. reikalus. Szeip 
iszrodo lyg antra^seimukąs 
per „Vienybę” laikomas priesz 
Centr. Komitetą. Toki užma
nymai turi būti paszalinti ir 
busentis seimas Brooklyne tu 
ri padaryti galą tokiems nesu- ' 
tikimams.

Teip nurodo musų 13 kuopa.
etZL Kzmanauckas,

k p. sekr.

Ženkleliai
Susiv. L. A. jau yra gaunami 

pas kasi erių.
Prekė paauksuotų ' 2o et. 
Auksinių $l,oo

Raszyti reikia pas:
T. Pauksztis,

123 N. Main str.
Pittston, Pa.
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Temykite! @ Temykite i
SVARBI NAUJIENA!

Žinoma ĖENKISZKA BANKA

A.HURWITZO
TAPO PERKELTA

isz seno offiso 50 Public Sq. in sava narna
42 E. Market St. szale City Hall Wilkes-Barrie, Pa.

KAIP IKI SZIOLEI TEIP IR TOLIAU 
SIU N OZE ME

PINIGUS IN SENA KRAJU
ko pigiause. Kožnam kuris pas mus siunczia pini
gus duodam tikietą ant stritkario be mokesties. Pini
gai per' mus siusti dasieke vietą in 13 dienų. Kožnas 
centas mus užtikrintas, szimtus tųkstanczių iszsiuntė 
me o kožnas centas pasiekė savo vietą.

PARDUODAME TEIPOGI

LAIVAKORTESINIBISZEDROPOS
ko pigiause ant Hamburg, Bremen, Antwerp, Rot
terdam ir visų angliszkų linijų. Tame užsiėmime 
esame Wilkes Barrie, Pa. jau 14 m.

Duodame kožnam rodą provose ir kalektavoji m 
pinigų.

Skolinant pinigus ant namų ir laukų ant 6 procento.

WILKES-BARRE, PA. PLYMOUTH, PA. SCRANTON, PA.
4Ž^AST MARKET STREET. 100 EAST MAIN STREET. 203 LACKAWANNA AVE-
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M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

tlffl, nil k TABAKO, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
ir 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

M. ROSE.AJBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

Firilac3.elp>Aios.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszfcą rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
Naujas iszradimas!

„Keen-Edge” geriausiai iszgalanda atezipnsą 
britvą dviejose minutose ir padaro plonai asz- 
mente. Senas brltvas padaro kaip naujomis Ir 
yragrarantuota, kad niekados neapgaus, ir kam 
mokėti po 25 et. už vieną iszgalandimą brltvos, 
kadaszmotelio „Keen-Edge” užtenka antkelių 
metų. Visi įrankiai, kurie reikalauja gerų asz- 
menų, gali būti iszgaląstais ant„Keen-Edge” nuo 
kurio užlaiko savo asztrumą tris-syk ilgiaus.negu 
galandami kitokiu būda.

Yra tai daiktas, kuris visur turės vietą. Kiek
vienas vyras,kuris pats skutasi, be jo neapsieis ir 
kiekvienuose namuose jis turi rastis!, nes yrateip 
pigus, kad kiekvienas gal jį už kelis centus nusi
pirkti ir naudotis!. Kasztuoja tiktai 15 et. Isz- 
kirpk szitą apgarsinimą ir pridėjus už 15 et mar
kių prteiusk, o mąs iszsiusime pacztu ir apmo
kėsime prisiuntimą.

Atsiųskite už 2 et. markutę, o mes jums iszsiu- 
sime lenktszką katalogą su paveikslais brltvų, 
rėmų, perfumų, maszinukių drukavojamų ir t. t. 
Galite su czėlyti daug pinigu pas mus pirkdami- 
Mes gvarantuojame savo pardavinius. Adresas: 

POLIONIA MERCHANDISE CO.
Dep. E. Westfield, Mass.

Didelis iszpardavimas!
dabar eina Boston czeverykų sztore, 
dabar iszpardųodam czebatus, czeve- 

kvs gylipc liūs ir 1.1.
Viskas turi but iszparduota iki 

1-mo Apriliaus. Neuzmirszkit vietą:

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL Y MO UTE,PA

DAILU IRCZYSTA VEIDĄ

Johnte Supply House,

turėsi Jeigu vartosi d.l.B. 
BLOOD PURIFIER. Szita 
gyduole panaikina spuo
gus (puczkus), p lemas ir 
kitokius neezystumus ant 
veido ir kūno, iszczysti- 
na krauja ir padarus vei
dą dailiu, czystu ir skai- 
seziu. $1.00 už baksuka. 

9, Morgan St, Chicago, Hl,

-INESKAITYK ŠITOl-
JOHN’S WART KILLER - nugydo visiškai 
karpas ir nepalieka jokio ženklo. Preke...... 25c 
MEDEQA del išėmimo plemų iš visokių drabužių 
yra kožnam reikalinga ir turi turėti. Prekė.. 15c 
JOHN’S HAIR POMADE yra pu i kiaus i ai kve
pianti plauku pomada. Augina plaukus.........25c
JOHN’S HAIR TONIC sulaiko slinkimu plau
kų, apsaugoja nuo praplikimo ir pražilimo. Atau
gina naujus ir dailius plaukus. Bonka po.... 50c 
JOHN’S HAIR GROWER apželdina nupliku
sias galvas naujais ir tankiais plaukais. Pr. $1.00 
JOHN’S BREATH PERFUME užmuša smar
ve ir negardžius skonius burnoje. Turi puiku ir 
priimnų kvapj. Baksukas po......................... 25c
STEBUKLINGAS PAVEIKSLAS; moteris per
simaino į vyrą ir vėl atsimaino. Tikras stebuklas. 
Pats ir draugai nusistebėsit pamatg ir nesuprasit 
kaip tas pasidaro. Kur kas pasisuka su šitų pa
veikslu tai krūvos apstoja ir viens per kita lipa 
norėdami pamatyti. Pirk tuo jaus. Preke.... 10c 
GERIAUSI ŠTUKA— ant svieto yra pranyks
tanti boliuke. Atidarai skočiuliuke, parodai vi
siem jog yra boliuke? uždarai, atidarai, o bolhi
kes nėra. Gali atrasti kito kišeniuje ar kur tik 
nori. Gali duot į rankas dėl peržiūrėjimo vis nc- 
suseks. Lengva nuveikti. Preke................... 25c

John’s Supply House, 
3215 8. Morgan 8t., Chicago, III.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver 

tę tavo piningų ir palengvinimą ant 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų,
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio '
Tai nueikle in sztorą, pas savo tautietį ir pareik 
laukZMIJEC NIKO kuris yra padirbtas aptie 
koje dėdės Groblevskio PlymoutiTe, Pa. Paleng 
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname, 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Talpraszykie tosios ką A p tie korius Groblevskis 
sudaro, ira tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajanko 
nesiranda.

£3^""Aptiekorius Dėdė Groblevskls jau dėl kož- 
nežinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionaf Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas gsras ap- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežlne psgelboj eusirgUBlos žmdnifos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktus! dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas: 
ALBERT G. GROBLEWSKI 

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

$100 Nagrados $100 
užmokėsiu kiekvienam, kuris taptų 
iszgydytas isz ligų įgytų per jaunis- 
tės iszdykumą) — onanizma — 
naminėmis gydyklomis. 
Teip iszsigydyti negalima, bet jaigu 
kenti ant nervų, turi apsilpnytas 
litiszkas dalis kūno, per onanizma ar 
poliurija, kenti galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą, miegot negalėjimą 
ir kitas tam panaszias silpnybes, 
raszyk sziandien pas mane, o asz 
atsiusiu tau, užpeczėtytame koperte, 
apraszymą kaip asz iszsigydžiau 
trumpu laiku isz tokių pat ligų kelių 
metų kentėjimo. Indėk už 2 centu 
markę ir raszyk pas

JOHN WASEL
Box 657 Iron Mountain So., Michigan.1 o

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero ta voro gauti ir ska
naus gėrymo ragau t.’,tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth^ Pa.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!
Ar reikalauji turėti gerą laikrodėlį, lenciugelį, žiedą, laikrodį, armoniką, skripką, rašo
mą mašinukę ir visokią kitą auksintą ir sidabriniu daiktą. Tą viską galite gauti dide
liam pasirinkime pas mus. Visus daiktus išsiunčiame i visus Amerikos miestus ir 
miestelius savo kaštais. Mus prekės visada mažesnės ant 25% už kitų. Teip-gi dėl 
guodotiną Draugysčių padirbame ženklelius, (špilkas) pečėtis ir tK, darbą atliekam 
greitai ir gražiai. Kiekvienam prisiunčiam DYKAI mus didelį KATALIOGA su 164 pus
lapiais, kas tiktai prisius savo adresą ir už 5 centus markę, dėl apmokėjimo 
pačto kaštą. Adresuokite teip:

DAMIJONAITIS & C0.,
3111 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

XZOTEX.XS 
K. Strzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa, 
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
Lietuviszka karezema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

SPECIJALISTAS
WYRISZKU LIGŲ

kuris pasekmingai gydo Ii 
gonius, greitai, teisingai ir 

\ tikrai, nes turi 20 metu 
praktikos ir kiekvienam 

Bžd ISZ6YDYMA UŽTIKRINA.
Jeigu turi kokia nors pa- 

slaptinga liga, kraujo už- 
nuodyjima, jeigu esi nu- 
silpnejes ant viso kūno 

ar lytiszku daliu kūno, jeigu turi kita kokia 
nors liga ar kokius kenkimus, tai tuojaus ra
szyk arba pats ateik pas visiem žinoma pa
garsėjusi Chicagos specijalista vyriszku ligų 

dRiB.M.ROSS 
Rooms 1 to 7, 17S S. Clark St. 
kerte Monroe, Chicago, 111. Rodą dykai.
Ofisas atidarytas kasdien nuo 9 iki 4. Panedelio, 

Seredos, Petnyczios ir Subatos vakarais nuo 7 iki 
8:30. Nedeliom nuo 10 iki 1. Galima susiszneke- 
tie lietuviszkai. Aut atsakymo indek už 2c marke.

Naujos knygos.
Paslaptys Magijos bei Spiritizmo 

szviesoje mokslą 75 c.
Užmuszimas caro Aleksandro II15 
Kas nuveiks? Drama 3 veikmėse 10 
Dėdė atvažiavo. Komedija vienam 

akte 20
Gyvenimai džiaugsmai 25
Llajunas. Apysaka isz lietuvių 

gyveni mo 20
Darbininkų Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 
Kunigija ir svietiszka' valdžia 15 
Pagieža ir Jurgis Durnelis — 25
Puota ir Nuskintas žiedas 10 
Bendraitė. Lietuviszkos pasakos 
(vokiszkomis raidėmis) 25

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujancziūs in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be joki< s 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. y New Britain, Conn.

Telephone 2292 Williamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborius Brook lyno Liet. Parapijos 
227 Berry st. Brooklyn, N. Y.

Tarpe Grand ir N. 2 nd ėtr.
Laidoja mirusius ant visokią kapiniąjbalesmaTo- 
a ir aprėdo lavonus Iki įdėjimo į grabą; paršam-' 
do karietas vestuvėms, krlkaztynoms ir pasivaži
nėjimui plgiaue negu kitur.

L/ietuviaiiez New Yorko, Jersey City, Maehhet 
irapielinkėsatsiezaukite teleponn lietcvlszkai, o 
bnaitnžgsnėdintlvisame.



Vienybe

O-erTotirxi. Tantiecziai!
> SPAUSTU VEi „VIENYBES LIETUVNINKU”

x Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
"Įfa apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.
"jfe Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
5 PARDUODA LAIVAKORTES

< Ant visti geriausiu keliu ir greieziausiu laivu.
Tariu už-garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste anį 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas! 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did.narį per 8 —9 dienas. Nąsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie t' apsaugoja naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire — insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl sveteliu, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adr išnoki t sziteip:-' CI1AS V. BOVJTH,
633 North Rivers Side str. WATERBURY. CONN ___ 1__ / _____ ______

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO THU ANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TEH^NKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, taiprisiusk money order ant' 55 et. o bus pn>iusta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudėj imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo—Kūra netik ka apiralszins 
liga, bet ir praszalins į trurripa laika. Kasztuoja $1 00, su prisiuniimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geii 
vaistai moterims po palagu, ngs skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expellee Liniment u praszalins minėtas ligas. Priaiųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika -per paczta. xAdresuok:

KJLZUIšrjLS, aptiekorius.
107 S. Maid str. SHENANDOAH, RA.

Siunczia J 
pinigus

į visas svieto da- 
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne- 
pražūtų ir kuo a! 
greieziausiai nu- 
eitų, tegul krei- 
piasi po sziuom jh 

^^ahtraszu: JIJ. J. Pauksztis & Co., 1
B 224 East Main str. PLYMOUTH, PA? |

!ž

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz 

Prez. — M.'Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa.

Vice-prez. — J. Tareila, 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. 

.. Sekretorius — T. Astramskas, 
121 Washington Ave. Philada., Pa.

Kasierius — T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia,

S
 1150 Wyoming Ave. 

Pittston, Pa.
K.JJnika, 943 S.2nd. str.

/ Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
.12 24 S. Hancock st. Philadelphia.Pa.

A-GJEN^TAS 
asM^aravojlmo NAMŲ ir visokiu 

DAIGTŲ nfi ugnies 

B ųssiii. 

Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga.
Geriause~užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li. 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką ęodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale

Petras Lipavyczia.
• LUZERNE, LUZ. Co. PA.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas
25G E/Market str. WllierBarrB, P3, 
Siuvai puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ii, 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgisenue ant naujųperdlrba.
Visi pas savo Tautietį.

S 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,
dKano Dirbtume tapo

Į ą APd^M .

Si ant Kosciuszkos Paro-
S / dosuž rūpestingą, tei-

singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

ILL.

©

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktika ir dėl to galiu 
wiskij. padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV,, CHICAGO, ILL.
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